
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

2019

 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 
Свидетельство №СРО-П-145-04032010 от 12 февраля 2016 г. 

 
Заказчик –Администрация Наро-Фоминского городского округа 

Проектная документация на рекультивацию полигона 
ТКО «Каурцево», расположенного на территории 

Наро-Фоминского городского округа Московской области 
 
 
 
 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Прилагаемые документы 
Оценка воздействия на окружающую среду 

 
 
 

ГТП-56/2019-ОВОС 

 

 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 



 

 
 

 
Директор 
 

  
А.В. Мордвинов 

 
Главный инженер проекта 
 

 
 
 
 
 

  
А.Н. Давидяк 
 

 
 
 

 

2019

 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 
Свидетельство №СРО-П-145-04032010 от 12 февраля 2016 г. 

 
Заказчик – Администрация Наро-Фоминского городского округа 

Проектная документация на рекультивацию полигона 
ТКО «Каурцево», расположенного на территории 

Наро-Фоминского городского округа Московской области 
 
 
 
 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Прилагаемые документы 
Оценка воздействия на окружающую среду 

 
 
 

ГТП-56/2019-ОВОС 

 

 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 



  

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным планом 

земельного участка, заданием на проектирование, градостроительным регламентом, 

техническими регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению 

безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного использования 

прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических условий. 

 

Главный инженер проекта 
 

А.Н. Давидяк 
 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

ГТП-56/2019-ОВОС-С 
   

 

02.19 Макарова Разработал  
 

Содержание тома  

  

Изм. Дата 

 

 

Подп. №док. 

  

  

Лист Кол.уч

02.19 Тяжельников Проверил 

02.19 Давидяк ГИП 

02.19  Апинян Н. контр. 

     

Листов Лист Стадия 

1 1 П 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.  

3 

 

ООО «ГеоТехПроект» 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА  

 

 

Обозначение Наименование Примечание 

ГТП-56/2019-ОВОС-С Содержание тома  3 

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ Текстовая часть 4 

 Приложения  

Приложение 1 Протокол общественных обсуждений 172 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
   

 

02.19  Макарова Разработал  
 

Текстовая часть 

  

Изм. Дата 

 

 

Подп. №док. 

  

  

Лист Кол.уч

02.19  Тяжельников Проверил 

02.19  Давидяк ГИП 

02.19  Апинян Н.контроль 

    

Листов Лист Стадия 

 

ООО «ГеоТехПроект» 

168 1 П 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.  

4 

Содержание 
1  ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 8 

1.1  Цели и задачи оценки воздействия на окружающую среду ................................................ 9 
1.2  Общие принципы проведения оценки воздействия на окружающую среду ...................... 9 

2  АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................. 11 

3  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ..................................................................................... 16 
4  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ УСЛОВИЙ 

ТЕРРИТОРИИ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................... 18 
4.1  Краткая климатическая характеристика ............................................................................. 18 
4.2  Геологическая характеристика ............................................................................................ 19 
4.3  Неблагоприятные инженерно-геологические факторы ..................................................... 20 
4.4  Физико-механические свойства грунтов ............................................................................. 21 
4.5  Специфические грунты ........................................................................................................ 21 
4.6  Гидрогеологическая характеристика .................................................................................. 22 
4.7  Гидрографическая характеристика ..................................................................................... 23 
4.8  Водный режим ...................................................................................................................... 23 
4.9  Геоморфологическая характеристика ................................................................................ 24 
4.10  Структура почвенного покрова территории ....................................................................... 24 
4.11  Растительность .................................................................................................................... 25 
4.12  Животный мир ...................................................................................................................... 26 
4.13  Современное экологическое состояние окружающей среды ........................................... 28 
4.14  Экологические ограничения на ведение хозяйственной деятельности в районе 
производства работ ....................................................................................................................... 29 

5  ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ И КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ 
ПОЛИГОНА ........................................................................................................................... 31 

5.1  Работы подготовительного периода ................................................................................... 31 
5.2  Технический этап рекультивации ........................................................................................ 34 
5.2.1  Проведение земляных работ ...................................................................................... 35 

5.2.2  Устройство системы сбора и обезвреживания свалочного газа на полигоне .... 36 

5.2.3  Устройство верхнего защитного экрана участка размещения отходов ............ 37 

5.2.4  Устройство системы дренажа для сбора и отведения фильтрата ................... 37 

5.3  Основные виды работ биологического этапа рекультивации .......................................... 38 
6  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ................................................................................................................................... 39 
7  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................... 40 

7.1  Воздействие объекта на атмосферный воздух .................................................................. 40 
7.2  Характеристика источников выбросов ................................................................................ 41 
7.3  Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ ............................................... 44 
7.4  Пояснения к расчётам в программе УПРЗА Эколог .......................................................... 45 
7.5  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для существующего положения ............................................................. 46 
7.5.1  Выбросы загрязняющих веществ на существующее положение .......................... 48 

7.6  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для подготовительного этапа рекультивации ....................................... 49 



  

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 2 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

5 

7.6.1  Выбросы загрязняющих веществ на подготовительном этапе .......................... 52 

7.7  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для технического этапа рекультивации ................................................. 52 
7.7.1  Выбросы загрязняющих веществ на техническом этапе ...................................... 56 

7.8  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для биологического этапа рекультивации ............................................. 57 
7.8.1  Выбросы загрязняющих веществ на биологическом этапе ................................... 59 

7.9  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для пострекультивационного периода .................................................. 60 
7.9.1  Выбросы загрязняющих веществ на пострекультивационном этапе ................. 63 

7.10  Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) .................................................. 64 
8  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ .. 65 

8.1  Воздействие на поверхностные воды................................................................................. 65 
8.2  Воздействие на подземные воды ....................................................................................... 67 
8.3  Прогноз техногенного влияния проектируемого объекта на подземные воды ............... 69 
8.4  Описание и обоснование принятой системы сбора и отвода фильтрата ....................... 71 
8.5  Потребность строительства в воде .................................................................................... 73 
8.6  Сведения о качестве сточных вод ...................................................................................... 75 
8.7  Технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное использование и 
охрану водных объектов ............................................................................................................... 79 
8.8  Воздействие на поверхностные и подземные воды при аварийных ситуациях ............. 81 

9  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ 
ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................ 83 

9.1  Номенклатура, состав, физико-химические характеристики и класс опасности 
образующихся отходов ................................................................................................................. 83 
9.2  Отходы песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) (код по ФККО 9 19 201 02 39 4).................................................... 85 
9.3  Отходы песка незагрязнённые (код по ФККО 8 19 100 01 49 5) ....................................... 85 
9.4  Отходы строительного щебня, незагрязненные (код по ФККО 8 19 100 03 21 5) ........... 86 
9.5  Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4). Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) ......................................................... 87 
9.6  Упаковка полипропиленовая, отработанная, незагрязненная (код по ФККО 4 34 123 11 
51 4) 87 
9.7  Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) (код по ФККО 7 33 100 01 72 4) .................................................................... 88 
9.8  Отходы (осадки) из выгребных ям (код по ФККО 7 32 100 01 30 4) ................................. 89 
9.9  Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
менее 15%)  (код по ФККО 9 19 204 02 60 4) ............................................................................... 89 
9.10  Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15 % (код по ФККО 7 23 102 02 39 4) .............................. 91 
9.11  Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов 
методом обратного осмоса (код по ФККО 7 39 133 31 39 3) ...................................................... 93 
9.12  Бой бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (код по ФККО  8 22 201 01 21 
5)  ............................................................................................................................................... 94 
9.13  Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, 
несортированные (4 61 010 01 20 5) ............................................................................................ 94 
9.14  Древесные отходы от сноса и разборки зданий (8 12 101 01 72 4) .................................. 94 
9.15  Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная удобрениями (код по 
ФККО 4 38 194 11 52 4) .................................................................................................................. 95 
9.16  Перечень и объем отходов, образующихся в период проведения рекультивационных 
работ ............................................................................................................................................... 95 



  

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 3 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

6 

10  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АКУСТИЧЕСКУЮ СРЕДУ .............................. 100 
10.1  Расчет уровня шума ........................................................................................................... 100 
10.1.1  Подготовительный этап рекультивации .............................................................. 102 

10.1.2  Технический этап рекультивации ........................................................................... 103 

10.1.3  Биологический этап рекультивации ....................................................................... 106 

10.1.4  Пострекультивационный этап................................................................................ 108 

11  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ПОЧВЕННЫЙ 
ПОКРОВ, ОБЪЕКТЫ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, ВОДНЫЕ 
ЭКОСИСТЕМЫ ................................................................................................................... 110 

11.1  Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров ............................................. 110 
11.1.1  Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова .................. 111 

11.2  Воздействие объекта на растительный и животный мир территории и зоны влияния 
объекта в штатных ситуациях ..................................................................................................... 113 
11.3  Воздействие объекта на растительный и животный мир территории и зоны влияния 
объекта в аварийных ситуациях ................................................................................................. 114 
11.4  Виды, занесенные в Красную книгу .................................................................................. 118 
11.4.1  Воздействие, оказываемое на краснокнижные растения и животных в штатных 
ситуациях .................................................................................................................................... 118 

11.4.2  Воздействие, оказываемое на краснокнижные растения и животных в аварийных 
ситуациях .................................................................................................................................... 119 

11.5  Воздействие на водные экосистемы ................................................................................ 122 
11.6  Мероприятия по смягчению воздействия и охране объектов растительного и животного 
мира (в том числе видов, внесенных в Красную книгу) и среды их обитания ........................ 125 

12  ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............................................ 129 
13  ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОСТИ ТРАНСГРАНИЧНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .............................. 134 
14  ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(МОНИТОРИНГА) ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ..................................................................... 136 
14.1  Производственный экологический контроль .................................................................... 137 
14.2  Производственный экологический мониторинг состояния атмосферного воздуха ...... 139 
14.3  Производственный экологический мониторинг уровня шумового воздействия ............ 143 
14.4  Производственный экологический мониторинг сточных вод .......................................... 144 
14.5  Производственный экологический мониторинг поверхностных вод .............................. 145 
14.6  Производственный экологический мониторинг донных отложений ............................... 147 
14.7  Производственный экологический мониторинг подземных вод ..................................... 148 
14.8  Производственный экологический мониторинг почвенного покрова ............................. 150 
14.9  Производственный экологический мониторинг геологической среды ........................... 152 
14.10 Производственный экологический мониторинг растительного покрова ........................ 153 
14.11 Производственный экологический мониторинг животного мира .................................... 156 
14.12 Контроль за радиационной обстановкой .......................................................................... 159 
14.13 Производственный экологический мониторинг обращения с отходами производства и 
потребления ................................................................................................................................. 160 
14.13.1  Контроль мероприятий по инвентаризации, паспортизации и классификации 
отходов  ...................................................................................................................................... 162 

14.13.2  Контроль требований к местам накопления (хранения) отходов ...................... 162 

14.13.3  Контроль мероприятий по транспортировке и периодичности вывоза отходов .. 
  ...................................................................................................................................... 163 

14.13.4  Контроль мероприятий по передаче отходов на утилизацию, обезвреживание и 
их размещению ............................................................................................................................ 164 

14.13.5  Контроль учета и отчетность в области обращения с отходами ................... 164 



  

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 4 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

7 

14.13.6  Периодичность работ и ответственные лица .................................................... 165 

14.14 Производственный экологический мониторинг при возникновении аварийных ситуаций . 
  ............................................................................................................................................. 165 

15  РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА .................................................................... 169 
16  ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ .................................... 170 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 5 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

8 

1 ВВЕДЕНИЕ 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду разработаны для объекта 

«Проектная документация на рекультивацию полигона ТКО «Каурцево», расположенного на 

территории Наро-Фоминского городского округа Московской области». 

Согласно статистическим исследованиям Московская область занимает одно из 

первых мест в Российской Федерации по объёму образования и захоронения отходов. 

Основными проблемами, связанными с размещением отходов на территории 

Московской области, являются перегруженность действующих полигонов твёрдых 

коммунальных отходов (далее – ТКО), у большей части которых заканчивается срок 

эксплуатации в связи с полным их заполнением, несоответствие большей части действующих 

полигонов требованиям земельного законодательства, планировочным ограничениям, 

современным экологическим и санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – вид деятельности по выявлению, 

анализу и учету прямых, косвенных последствий на окружающую среду планируемой 

хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или 

невозможности ее осуществления. 

Настоящий проект разработан в полном соответствии с требованиями строительных, 

технологических и санитарных норм, правил и инструкций, исходными данными и 

материалами, предоставленными заказчиком. Безусловное выполнение проектных решений и 

соблюдение в процессе производства работ единых правил безопасности обеспечивает 

безопасную эксплуатацию объекта и защиту окружающей природной среды от воздействия 

проводимых работ 

Полигон ТКО «Каурцево» выведен из эксплуатации в январе 2017 г., подлежит 

рекультивации по данной проектной документации и не является объектом капитального 

строительства.  

Сведения о Заказчике и Исполнителе 

Организация Контактные данные 

Заказчик работ 

Комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству и 

дорожной деятельности 

Администрации Наро-Фоминского 

городского округа 

Адрес, телефон:  

143300, Московская область, г.Наро-Фоминск, 

ул.Калинина, д.8А 

Телефон 8 (496) 343-05-95 

Председатель комитета по ЖКХ и дорожной 

деятельности  Гусаков А.А. 

Исполнитель работ 

ООО «ГеоТехПроект» 

Адрес, телефон: 

660012, г.Красноярск, ул.Анатолия Гладкова, д.4, кв.30 

Телефон 8(391)205-2898 

Директор Мордвинов А.В. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 6 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

9 

1.1 Цели и задачи оценки воздействия на окружающую среду 

Основная цель проведения ОВОС заключается в предотвращении/минимизации 

воздействий, которые могут оказываться объектом на компоненты окружающей природной 

среды: атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, земельные ресурсы, 

растительность и животный мир; здоровье населения, компоненты социальной и 

экономической сферы района размещения производства. 

При проведении ОВОС объекта будут выполнены следующие задачи: 

− проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды в районе 

размещения объекта, включая состояние атмосферного воздуха, земельных и водных 

ресурсов, растительности и животного мира, выполнена оценка состояния здоровья населения 

в предполагаемой зоне влияния, социально-экономическая характеристика района; 

− выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье 

населения. 

− проведена оценка степени воздействия на окружающую среду проектируемых 

мощностей предприятия; 

− предложена схема проведения экологического мониторинга при осуществлении 

хозяйственной деятельности объекта; 

− выявлены экологические риски, неопределенности и ограничения. 

1.2 Общие принципы проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Порядок проведения оценки воздействия на окружающую среду определен Приказом 

Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. N 372 "Об утверждении Положения об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 

Российской Федерации". 

Степень полноты (детальности) проведения оценки воздействия на окружающую среду 

зависит от масштаба и вида намечаемой хозяйственной деятельности и особенностей 

предполагаемого региона ее реализации. 

Процедура ОВОС включает несколько основных этапов: 

 предварительный анализ планируемых работ и потенциальных факторов 

воздействия на компоненты окружающей среды; 

 всесторонний анализ состояния окружающей среды на текущий момент в районе 

возможного воздействия; 

 выявление источников потенциального воздействия и их характеристика; 

 составление предложений по мероприятиям для предотвращения неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду и возможных последствий, а также проведение 

оценки их практической осуществимости и эффективности; 

 проведение оценки значимости воздействий; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 7 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

10 

 проведение сравнительного анализа последствий, связанных с различными 

альтернативными вариантами, и обоснование причин выбора предлагаемого 

варианта; 

 информирование и получение обратной связи от общественности по намечаемой 

деятельности и характеру потенциального воздействия; 

 составление предложений по проведению программы производственного 

экологического контроля в качестве вспомогательной меры для послепроектного 

экологического анализа. 

 

Результатами оценки воздействия на окружающую среду являются: 

 информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду, оценке 

экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий, их 

значимости; 

 выбор оптимального варианта реализации проекта с учетом результатов 

экологического анализа; 

 комплекс мер смягчения негативных воздействий и усиления положительных 

эффектов; 

 предложения к программе производственного экологического контроля. 

Источниками информации для разработки настоящего раздела послужили материалы 

инженерных изысканий, технические решения, принятые проектом. Раздел разработан с 

использованием строительных, санитарных, технологических и экологических норм и правил, 

действующих на территории РФ. 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 8 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

11 

2 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду проводится на вариантной основе. 

Сегодня на территории Московской области полигоны ТКО переполнены и не 

справляются с нарастающей нагрузкой. Большая часть полигонов не соответствует 

санитарно-эпидемиологическим требованиям. Помимо этого, в регионе отмечается огромное 

количество несанкционированных свалок, которые время от времени возгораются, что 

приводит к значительному загрязнению атмосферного воздуха. 

Современных комплексов по переработке ТКО и промышленных отходов на 

территории Московской области очень мало. 

Для решения проблемы размещения ТКО было рассмотрено несколько 

альтернативных вариантов производства работ. 

На участке проведены инженерно-геологические, геодезические, 

гидрометеорологические и инженерно-экологические изыскания, разработана оценка 

воздействия на окружающую среду размещаемого объекта. 

Рассмотрены несколько сценариев реализации деятельности. 

 

Реализация намечаемой деятельности по «нулевому варианту» 

Отказ от деятельности («нулевая альтернатива»). В качестве одного из вариантов 

рассматривается «нулевая альтернатива», т.е. полный отказ от заявленной деятельности.  

При данном варианте будет продолжаться негативное воздействие на окружающую 

среду полигона посредством поступления в грунтовые воды фильтрата, поступления в 

атмосферу свалочного газа, разлета легких фракций отходов. Отказ от сооружения 

финального перекрытия тела полигона станет причиной попадания атмосферных осадков в 

тело полигона, что послужит источником для дальнейшего образования фильтрата и его 

миграции в поверхностные и подземные воды. Отказ от создания запланированной системы 

сбора и очистки фильтрата может стать причиной увеличения поступления фильтрата в 

сопредельные среды по мере разложения в теле полигона накопленной массы отходов. Отказ 

от сооружения системы дегазации может привести к созданию пожароопасных и аварийных 

ситуаций, связанных с выходами свалочного газа по трещинам из тела полигона или 

массовым выбросом биогаза при его критическом накоплении в теле полигона. Отказ от 

создания сооружений для отвода и очистки поверхностного стока может стать причиной 

увеличения загрязнения поверхностных и грунтовых вод и почв прилегающих территорий. 

Ущерб, нанесенный окружающей среде за годы существования полигона, не может 

быть устранен естественным путем без технологического инженерного вмешательства 

При разработке материалов воздействия намечаемой деятельности были проведены 

инженерно-экологические изыскания. По данным инженерно-экологические изысканий в 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 9 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

12 

настоящее время из тела полигона выделяются фильтрационные воды, образующиеся в 

результате инфильтрации атмосферных осадков, выделения отжимной воды и 

биохимических процессов разложения отходов 

Состав фильтрата принят по данным проведенных инженерно-экологических 

изысканий и приведен в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 - Состав фильтрата 

Определяемый 
показатель 

Единицы 
измерений 

Состав фильтрата 
до очистки 

Состав фильтрата 
после очистки 

Водородный 
показатель 
Сухой остаток 
Взвешенные 
вещества 
БПК5 
ХПК 
Полифосфаты 
Сульфат-ион 
Хлорид-ион 
Ион аммония 
Нитрат-ион 
Нитрит-ион 
Гидрокарбонаты 
Цианиды 
Нефтепродукты 
СПАВ анионные 
Мышьяк 
Хром общий 
Свинец 
Железо 
Медь 
Кадмий 
Магний 
Кальций 
Барий 
Литий 
Ртуть 

единицы рН 
 

мг/дм3 
мг/дм3 

 
мгО2/дм3 

мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 
мг/дм3 

9,0 
 

13232 
1553 

 
>300 

>2000 
<0,05 
3040 
6589 
7602 
455,9 
0,48 

>6100 
<0,005 

0,25 
0,70 

0,012 
0,436 
0,022 
16,9 

0,257 
0,005 
107,9 
76,7 

0,633 
1,02 

0,00019 

6,5-8,5 
 

1000 
- 
 

2,0*/4,0** 
15,0*/30,0** 

- 
500,0 
350,0 

- 
45,0 
3,3 
- 

0,07 
0,3 
0,5 

0,01 
0,05 
0,01 
0,3 
1,0 

0,001 
50,0 

200,0 
0,7 

0,03 
0,0005 

* - для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

** - для рекреационного водопользования. 

По результатам анализа фильтрата наблюдаются превышения допустимого 

содержания загрязняющих веществ в составе сточных вод. При отказе от рекультивации 

полигона будет происходить дальнейшее загрязнение подземных вод фильтратом, 

выделяющимся из тела полигона 

 

Вариант «Рекультивация полигона с пассивной дегазацией» 

Данный вариант предусматривает проектные решения по обустройству системы 

пассивной дегазации, сбор фильтрационных вод с последующим вывозом на сторонние 

очистные сооружения.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 10 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

13 

Согласно проектным решениям средний объем образующихся сточных вод (фильтрат) 

составляет 71,5 м3/сут. При отсутствии собственных очистных сооружений фильтрационные 

воды подлежат вывозу на сторонние очистные сооружения. Обычно очистные сооружения 

для очистки фильтрационных вод проектируются под собственные нужды и не располагают 

свободными мощностями для приема и очистки сторонних стоков. Кроме этого, необходимо 

учесть затраты на транспортировку сточных вод на достаточно значительные расстояния. 

Система пассивной дегазации наиболее дешевая и простая для строительства, по 

сравнению с активной системой. Однако, при строительстве такого вида системы свалочный 

газ из тела полигона свободно выходит в атмосферу, загрязняет окружающую среду и имеет 

неприятный запах (в отличии от системы активной дегазации). 

Согласно методическому документу «Рекомендации по расчету образования биогаза и 

выбору систем дегазации на полигонах захоронения твердых бытовых отходов, Москва, 2003 

г.» пунктам 4.3-4.8 главы 4. «Выбор системы дегазации» полигон ТКО «Каурцево» не 

соответствует требованиям для полигонов, к которым рекомендуется применение пассивной 

дегазации, а именно: 

 Согласно расчетам, приведенным в разделе 7. «Оценка воздействия на 

атмосферный воздух», объем образования свалочного газа до 2017 г составит не 

менее 26240,66 т/год (или 2397,90 м3/ч), к 2037 году снизившись до 1250,04 т/год 

(114,23 м3/ч), что не является низким уровнем газообразования, указанном в пункте 

4.3 Рекомендаций. 

 Объем захороненных на полигоне отходов на 2017 год составлял 2033095 м3, что 

противоречит пунктам 4.5 и 4.6 о применении системы пассивной дегазации для 

полигонов с объемом до 40000 м3. 

Согласно пунктам 4.7 и 4.8 частота бурения скважин составляет 1 скважину на каждые 

7500 м3 отходов. Учитывая объем накопленных отходов (2033095 м3), потребуется не меньше 

271 скважин для эффективного сбора образующегося биогаза, однако это противоречит 

требованиям пункта 4.8, поскольку частота бурения должна составлять не более двух 

скважин на гектар, на удалении не менее 10 м от склона полигона. При общей площади 

верхнего плато и дорог, пригодных для бурения, равной 10,15 га, а также общей 

пирамидальной форме полигона, согласно всем требованиям к обустройству скважин для 

пассивной дегазации их количество может составлять не более 22 скважин, что недостаточно 

для эффективного сбора биогаза. Таким образом применение системы пассивной дегазации 

на данном полигоне не представляется возможным. 

 

 

 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 11 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

14 

Оценка воздействия на окружающую среду при реализации проекта с 

использованием пассивной дегазации полигона. 

При реализации данного проекта по данному сценарию ожидается следующее 

воздействие на компоненты окружающей среды: 

а) Подземные воды: реализация системы пассивной дегазации не оказывает значимого 

воздействия на состояние подземных вод. Возможно попадание некоторого количества 

осадков по вдольтрубному пространству в тело полигона уже после сооружения финального 

перекрытия, что приведет к образованию фильтрата в объеме, равном объему поступивших 

осадков. Количество образовавшегося фильтрата будет зависеть от частоты и количества 

скважин. Поскольку в основании полигона отсутствует противофильтрационный экран, 

образовавшийся фильтрат попадет в подземные воды. 

б) Поверхностные воды: сооружение системы пассивной дегазации не приведет к 

изменению состояния поверхностных вод прилегающих территорий. 

в) Почвы: сооружение системы пассивной дегазации не приведет к изменению 

состояния почв прилегающих территорий. 

г) Атмосферный воздух: сооружение системы пассивной дегазации подразумевает 

сооружение скважин, по которым биогаз будет поступать самотеком в атмосферный воздух по 

мере разложения отходов в теле полигона. Согласно проведенным расчетам (раздел 5.7.1) 

объем образования биогаза на текущий момент составляет не менее 26240,66 т/год. В период 

с 2017 до 2037 объём ежегодно образующегося биогаза снизится с 26240,66 до 1250,04 т/год. 

Таким образом, только в период с 2017 до 2037 г в атмосферу поступит суммарно не менее 

292480 т биогаза, при условии, что весь биогаз будет выходить по скважинам пассивной 

дегазации (Рис. 1) 

 

Рис.1 Динамика снижения эмиссий от свалочного тела полигона «Каурцево» 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 12 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

15 

В составе биогаза содержится до от 30 до 50% метана. Согласно данным опробования, 

и проведенным расчетам, (Том 6.1) на текущее состояние годовой выброс метана составляет 

не менее 26240,66 т/г. Метан является горючим газом, взрывоопасным при концентрации в 

воздухе от 4,4 %. Горение отходов на салках, связаны, в том числе, с горением свалочного 

газа в местах выхода на поверхность. Помимо метана, в составе биогаза находится 

углекислый газ, в количестве от 20 до 40%, также являющийся парниковым газом, аммиак, 

имеет помимо основных негативных свойств еще и неприятный специфичный запах, 

являющийся основным объектом жалоб со стороны местного населения, поскольку запах 

ощущается даже при концентрациях указанных компонентов гораздо ниже установленных 

ПДК (Приложение 21 Тома ООС) и др. 

При реализации системы пассивной дегазации совокупность этих воздействий будет 

присутствовать до окончания процессов газогенерации в теле полигона, снижая свою 

интенсивность по мере снижения скорости и объемов газогенерации. 

Таким образом, влияние на атмосферный воздух будет выражаться в поступлении 

значительных объемов свалочного газа непосредственно в атмосферу. Это приведет к 

повышению пожароопасности на территории полигона, поступлению в атмосферу парниковых 

газов, поступлению в воздух ядовитых соединений, поступлению сильно пахнущих 

соединений в больших объемах на весь период газогенерации в теле полигона (до 2110г). 

д) Животный и растительный мир: влияние на растительный и животный мир будет 

выражено в поступлении потенциально токсичных при хроническом воздействии компонентов 

свалочного газа в воздух прилегающих территорий, и воздействии непосредственно на живые 

организмы, вдыхающие этот воздух. 

е) ООПТ: учитывая удаленность полигона от границ охраняемых территорий и 

объектов, сооружение системы пассивной дегазации не приведет к изменению состояния 

природных сред ближайших особо охраняемых территорий. 

Вывод: учитывая объемы накопленных отходов, объемы и время формирования 

биогаза после закрытия полигона, а также требования к конструктивным особенностям и 

применению систем пассивной дегазации, данный вариант неприемлем. 

В соответствии с табл. 5 «Рекомендаций по расчету образования биогаза и выбору 

систем дегазации на полигонах захоронении твердых бытовых отходов Госстроя России от 

25.04.2003» для данного объекта рекомендуется создание системы активной дегазации 

(сжигание биогаза в факельных установках). 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 13 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

16 

3 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 

Полигон ТКО «Каурцево» расположен на территории Наро-Фоминского городского 

округа Московской области. Ближайшие населенные пункты – деревня Каурцево на запад от 

полигона (расстояние от западного края полигона – участок №50:26:0120603:13 до ближайшего 

земельного участка в д.Каурцево - №50:26:0120211:1 составляет 500 м), деревня Башкино 

севернее полигона (от участка №50:26:0120603:11 до ближайшего участка жилой застройки в 

д.Башкино №50:26:0120504:1026 - 747 м), СНТ Досуг на юго-восток полигона (от участка 

№50:26:0120603:15 до ближайшего земельного участка в СНТ Досуг №50:26:0120604:9 – 445 

м). 

Полигон захоронения ТКО эксплуатировался в период с 2007 по 2017 год. На полигоне 

производилось захоронение бытовых, в меньшей степени промышленных и строительных 

отходов г. Наро-Фоминск и Наро-Фоминского района. Высота полигона составляет 42м. 

Полигон окружен противопожарными канавами, покрыт грунтом, с северо-восточной, 

восточной, юго-восточной, южной стороны окружен лиственным лесом, с северной, северо-

западной, юго-западной стороны окружен луговой растительностью.  Отметки поверхности 

склона у основания свалочного тела колеблются от 190.10м до 194.51м. Абсолютные отметки 

верхней площадки насыпного холма изменяются в пределах 237м – 238м. 

Категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радио и 

телевещания, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли 

обороны, безопасности и специального назначения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 14 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

17 

Схема месторасположения площадки производства работ 
 

Полигон размещается на земельных участках: 

• кад. №50:26:0120603:11 (категория земель: земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения) - площадь 41 515 кв. м; 

• кад. №50:26:0120603:16 (категория земель: земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения) - площадь 20 648 кв. м; 

• кад. №50:26:0120603:15 (категория земель: Земли лесного фонда) - площадь 

34231 кв. м; 

• кад. №50:26:0120603:14 (категория земель: Земли лесного фонда) - площадь 

2635 кв. м; 

• кад. №50:26:0120603:13 (категория земель: Земли лесного фонда) - площадь 

2471 кв. м; 

Общая площадь кадастровых участков - 10,15 га 

Площадь проектирования - 10,15 га. 

На большей части полигонов и свалок Московской области основную массу 

поступающих отходов составляют бытовые (до 90 %), остальные 10 % являются 

промышленными отходами, разрешенными для захоронения совместно с бытовыми. 

Отходы, размещенные на полигоне ТКО «Каурцево» имеют следующий 

морфологический состав: 

- бумага, картон - 8,478 

- древесина – 11,065 

- пищевые отходы - 30,117 

- текстиль - 7,838 

- сталь – 4,488 

- полимерные материалы – 7,534 

- стекло, керамика – 24,24 

- песок, камни - 6,24 

Плотность (насыпная масса) отходов составляет 0,2 - 0,3 т/м3, влажность колеблется от 

15 до 55 %. 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 15 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

18 

4 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 
УСЛОВИЙ ТЕРРИТОРИИ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

4.1 Краткая климатическая характеристика 

Климат района умеренно-континентальный, обусловлен комплексом физико-

географических условий, положением бассейна в центре Европейской равнины, удаленностью 

от морей и горных образований, отсутствием резких контрастов в рельефе. Характеризуется 

теплым летом и умеренно холодной зимой с устойчивым снежным покровом и хорошо 

выраженными переходными сезонами. 

Климатические условия района определяются влиянием двух противоположных 

факторов: присутствие на востоке обширных пространств Азиатского материка, перегретого в 

летний сезон и переохлажденного зимой, с другой стороны, на климате отражается влияние 

Атлантического океана, сглаживающего температурные колебания и дающего начало течениям 

влажного умеренно теплого воздуха, проникающего в пределы области с запада. 

 

Основные климатические характеристики приведены согласно данным по метеостанции 

Наро-Фоминск. 

Таблица 4.1 ― Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-7,2 -7,6 -1,9 5,9 12,5 16,2 18,2 16,3 10,7 5,0 -1,8 -6,0 5,0 

Таблица 4.2 ― Абсолютный минимум температуры воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-36,1 -36,0 -30,4 -13,4 -5,7 0,0 4,1 1,0 -5,8 -12,5 -25,1 -33,1 -36,1 

1987 2006 1987 1998 1995 1982 1992 1984 1996 2003 1998 1997 1987 

Таблица 4.3 ― Абсолютный максимум температуры воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

8,1 8,1 17,4 25,7 32,5 33,3 38,3 38,6 30,2 24,1 14,4 9,9 38,6 

2007 1989 2007 2003 2007 1981 2010 2010 1992 1999 2010 2008 2010 

 

Территория производства работ по влажности относится к району с нормальной 

влажностью (СП 131.13330.2012). Относительная влажность, характеризующая степень 

насыщения воздуха водяным паром, изменяется в течение года в широких пределах и имеет 

довольно большой суточный ход. Наибольшая относительная влажность воздуха приходится 

на ноябрь-декабрь и составляет 85%. Средний месячный минимум относительной влажности 

отмечается в мае и составляет 68%. Средняя годовая относительная влажность воздуха 

составляет 78 %. 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 16 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

19 

 

Таблица 4.4 ― Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

82 79 76 71 68 71 76 80 83 82 85 85 78 
 

Количество осадков на территории производства работ определяется, главным 

образом, особенностями общей циркуляции атмосферы, в частности фронтальной 

деятельностью западных циклонов. На распределение влаги оказывает также влияние 

рельеф местности. 

Средняя многолетняя сумма осадков равна примерно 632 мм. На теплый период года 

приходится 437 мм, а на холодный – 195 мм. 

По весу снегового покрова территория изысканий принадлежит к III району (СП 

20.13330.2016). Наибольшая плотность снежного покрова (в поле) составляет 0,22 – 0,29 г/см3. 

С образованием снежного покрова высота его постепенно увеличивается и достигает 

максимума к третьей декаде февраля (в среднем около 38 см). Наибольшая за период 

наблюдений высота снежного покрова составляет 63 см, минимальная – 17 см. 

Зимой преобладают ветры южного направления. В теплое время года в связи с 

усилением меридиональной циркуляции атмосферы увеличивается повторяемость западных 

ветров. На пересеченной местности направление ветра может в значительной степени 

меняться в зависимости от особенностей рельефа. Средняя годовая скорость ветра 

составляет порядка 2,9 м/с. 

Таблица 4.5 ― Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3,4 3,3 3,3 3,0 2,8 2,7 2,4 2,4 2,6 3,0 3,2 3,4 2,9 

4.2 Геологическая характеристика 

На территории Наро-Фоминского района в геологическом разрезе выделяются два 

горизонта московских и днепровских моренных суглинков, местами разделенных 

флювиогляциальными песками. На поверхности находится слой покровных суглинков. 

Суммарная мощность четвертичных отложений колеблется от 20 до 50 м, над погребенными 

водоразделами снижается до 10 м. Практически повсеместно развиты юрские глины, что  

на большей части территории обеспечивает хорошую защищенность каменноугольных 

водоносных горизонтов. 

Геологический разрез представлен комплексом техногенных, флювиогляциальных и 

моренных четвертичных отложений. 

Современные техногенные образования (tQH). Вскрыты в скважинах 1-2,5,7-9 с 

поверхности. Представлены преимущественно строительно-бытовым мусором, 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 17 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

20 

переслаивающимся с суглинком и песком. Мощность насыпных грунтов колеблется от 1,0 м до 

45,65 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 190,10 м до 194,51 м.  

Современный почвенно-растительный слой (pdQIV). Вскрыт в скв. 3-4,6. Слой 

суглинистый, гумусированный, с дерниной и корнями растений вскрыт скважинами с 

поверхности. Мощность слоя составляет 0,3 м. 

Покровные отложения (prQIII) вскрыты под слоем насыпных грунтов во всех скважинах и 

представлены суглинком серо-коричневым, пылеватым, тугопластичным, трещиноватым, 

мощностью 1,7-3,5 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 186,80 м до 192,40 м. 

Флювиогляциальные отложения (fQIIms) вскрыты под покровными отложениями во всех 

скважинах и представлены суглинками желто-коричневыми, опесчаненными, тугопластичными, 

с прослоями песка мелкого, мощностью 1,1-6,9 м. Абсолютные отметки подошвы слоя 

колеблются от 181,70 м до 190,31 м. 

Моренные отложения (gQIIms) вскрыты под флювиогляциальными отложениями в 

скважинах 1-6 и представлены суглинками красно-коричневыми, тугопластичными до 

полутвердых, с вкл. до 25% дресвы и щебня, максимальной вскрытой мощностью 8,5 м. 

Подошва отложений скважинами глубиной до 15,0 м не вскрыта. 

В геоморфологическом отношении территория площадки работ находится на  

Смоленско-Московской моренно-эрозионной возвышенности, находящейся в краевой зоне 

Московского оледенения. Рельеф спокойный, но достаточно расчлененный, что обеспечивает 

нормальную дренированность территории. В геоморфологическом отношении полигон ТКО 

приурочен к фрагменту флювиогляциальной равнины. Абсолютные отметки поверхности земли 

(по устьям пробуренных скважин) изменяются от 190,8 до 235,70 м. Абсолютные отметки 

площадки даны на момент изысканий. 

Ландшафт представлен слабоволнистой возвышенностью южного склона Клинско-

Дмитровской гряды, изрезанной древними балками, и характеризуется пестротой 

почвообразующих пород. 

Четвертичные отложения представлены песками, супесями, суглинками с примесями 

гальки. В низменностях преобладают болотные и торфяные грунты. 

Современная сейсмическая обстановка территории работ спокойная, сейсмическая 

интенсивность, согласно общему сейсмическому районированию территории РФ – карты ОСР-

97 (А, В, С) составляет 5 баллов. 

4.3 Неблагоприятные инженерно-геологические факторы 

Площадка относится к категории неподтопленной в естественных условиях. 

Нормативная глубина сезонного промерзания по СП 131.13330.2012 (актуализированная 

редакция СНиП 23-01-99) «Строительная климатология» и «Пособию по проектированию 

оснований зданий и сооружений (СП 22.13330.2011) составляет для суглинков и глин – 1,10 м, 

для песков мелких и пылеватых – 1,34 м, песков средней крупности и крупных – 1,44 м. 

Оползневой опасности, как правило, подвержены береговые склоны с крутизной 9-17°. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 18 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

21 

Оползневая опасность на рассматриваемом участке отсутствует, поскольку территория 

расположена на субгоризонтальной поверхности. Эрозионная опасность и риск 

оврагообразования характерны для сильнорасчлененных участков склонов речных долин. 

Эрозия и оврагообразования на рассматриваемой территории отсутствуют. Образование 

суффозионных деформаций возможно при реализации следующих условий: 

- присутствия в геологическом разрезе разнозернистых песчаных водопроницаемых 

пород;  

- гидродинамического воздействия подземных вод; 

- наличия свободного пространства, в которое может выноситься разрушенный 

материал. 

Учитывая данный факт, необходимо отметить следующее: 

На участке производства работ и в его окрестностях проявления карста на поверхности 

земли не отмечались. По данным фактического бурения, не фиксировались провалы 

инструмента, либо резкие увеличения скорости проходки, а по данным статического 

зондирования не выявлены интервала разуплотненных грунтов. 

По карте дочетвертичных отложений – мощность дочетвертичных отложений составляет 

более 30,0 м. 

Учитывая вышесказанное, участок работ представляется возможным классифицировать 

как неопасный в отношении возможности проявления карстово-суффозионных процессов 

(категория устойчивости VI). 

4.4 Физико-механические свойства грунтов 

В результате анализа и обобщения данных, полученных лабораторными и полевыми 

методами, грунты, слагающие участки изысканий, на площадке строительства выделено 4 

инженерно-геологических элемента (ИГЭ): 

ИГЭ-1 - Современные техногенные грунты, песчано-глинистого сотава (tQIV); 

ИГЭ-2 - Флювиогляциальные суглинки тугопластичные (fQIIms); 

ИГЭ-3 - Моренные суглинки тугопластичные, до полутвердых (gQIIms); 

ИГЭ-4 – Покровные суглинки полутвердые (prQIII). 

Современный почвенно-растительный слой в отдельный ИГЭ не выделен, так, как он 

обладает малой мощностью и находится в зоне сезонного промерзания. 

4.5 Специфические грунты 

Специфическими грунтами на участке работ являются: 

Современные техногенные образования, представленные насыпными грунтами tQIV 

(ИГЭ-1).  По литологическому составу представлены преимущественно песками, 

перемешанными с суглинками, беспорядочно отсыпанными, с включениями отходов 

строительства, бытовых отходов, щебня и дресвы. Данные образования являются 

специфическими грунтами. Сведения о времени и способе их отсыпки отсутствуют, но судя по 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 19 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

22 

пестроте литологического состава, можно предполагать, что она производилась 

неорганизованно, без контроля  уплотнения. Данные грунты нельзя использовать в качестве 

основания зданий и сооружений без предварительных мероприятий по улучшению их физико-

механических свойств, либо замещению. 

Мощность насыпных грунтов колеблется от 1,0 м до 45,65 м. 

4.6 Гидрогеологическая характеристика 

Гидрогеологические условия участка производства работ до глубины 50,0 м на момент 

бурения скважин (январь-февраль 2019 г.) характеризуются наличием одного устойчивого 

четвертичного водоносного горизонта, который приурочен к прослоям песков в суглинках и 

спорадически распространенного техногенного. 

Техногенный водоносный горизонт. По всей территории изысканий горизонт 

безнапорный, вскрывался на глубинах от 1,0 до 15,5 м., что соответствует абсолютным 

отметкам от 195,1 до 221,7 м. Относительный водоупор горизонта – прослои суглинистой части 

насыпных грунтов. 

Четвертичный водоносный горизонт. По всей территории производства работ горизонт 

безнапорно-напорный, вскрывался на глубинах от 6,0 до 12,5 м, что соответствует абсолютным 

отметкам от 178,8 до 190,1 м. Относительный водоупор горизонта – моренные суглинки. 

Установившийся уровень зафиксирован на отметках от 184,8 до 190,10 м. 

В многоводные периоды года прогнозное положение уровня грунтовых вод следует 

принять примерно на 0,5 м выше зафиксированных.  

Площадка относится к категории неподтопленной в естественных условиях. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-кальциевые, натриево-

кальциевые, сульфатно-гидрокарбонатная кальциевая пресные, с кислой реакцией рН 6;71 - 

7,67,  

- к бетонам на портландцементе марки W4 слабоагрессивные по углекислоте,  

- к бетонам марки W6-W20 грунты неагрессивные, 

- неагрессивные к арматуре ж/б конструкций при постоянном смачивании и 

слабоагрессивные при периодическом 

- по отношению к свинцовой и алюминиевой оболочкам кабелей- высокоагрессивные 

(Приложение 9) 

По степени агрессивности (СП 28.13330.2017) в зоне воздействия на строительные 

конструкции, до глубины 7,0 м (согласно Техническому заданию): 

- к бетонам марки W4-W20 грунты неагрессивны 

- к стальной арматуре в бетоне – грунты неагрессивны 

- к углеродистой стали (ГОСТ 9.602-2016)  – грунты высокоагрессивны 

- по отношению к свинцовой и алюминиевой оболочкам кабелей – грунты 

высокоагрессивные. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 20 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

23 

4.7 Гидрографическая характеристика  

В гидрографическом отношении территория полигона относится к бассейну р.Нары – 

левого притока р. Оки Ближайший водоток – река Истья, правый приток р.Нары, удален от 

участка размещения полигона на 650 метров к северу. Река имеет протяженность 56 км, 

ширину водоохранной зоны 200 м, прибрежной полосы – 50 м. Ручей б/н (примерно 480 м на 

запад от объекта) и лог (примерно 250 м на запад от объекта). 

Полигон ТКО «Каурцево» расположен вне водоохранных зон и прибрежных полос 

водоемов и водотоков района работ. 

4.8 Водный режим 

Реки рассматриваемой территории относятся к рекам восточно-европейского типа с 

преимущественно снеговым питанием. Режим уровней и стока рек рассматриваемого района 

характеризуется четко выраженным высоким пиком половодья, довольно низкой летне-

осенней меженью, прерываемой дождевыми паводками, и устойчивой продолжительной 

зимней меженью.  

Зимние паводки, вызванные таянием снега, проходят крайне редко. Большей частью к 

зимним паводкам относятся паводки смешанного происхождения от выпадения дождей и 

таяния снега, которые, как правило, наблюдаются в первую половину зимы (в ноябре-

декабре). 

Естественный режим рек территории производства работ характеризуется весенним 

половодьем (апрель-май), малой водностью в период летней и зимней межени и осенними 

дождевыми паводками. Наименее водоносны реки в холодный период года во время зимней 

межени, которая продолжается в течение 5-6 месяцев. 

В питании рек исследуемого региона принимают участие талые воды, жидкие осадки и 

подземные воды. Талые воды формируются в результате таяния сезонных снегов на 

поверхности водосбора. Реки территории имеют преимущественно снеговое питание, но со 

значительной долей дождевого и грунтового. Реки района производства работ наиболее 

многоводны в тёплую часть года, когда наблюдается весеннее половодье и паводки 

смешанного или дождевого происхождения. Доля различных источников питания рек 

распределяется следующим образом: на снеговое питание приходится 60% годового стока, 

на грунтовое 30% и дождевое 10% годового стока. 

Годовой ход стока распределяется следующим образом: 50 % годового стока 

приходится на весну, сток воды в летне-осенний период равен 17 %, на долю зимнего сезона 

приходится 9 %.  

Весеннее половодье � одна из основных фаз гидрологического режима рек 

рассматриваемой территории. Оно наблюдается ежегодно на всех реках в виде хорошо 

выраженной части внутригодового распределения речного стока.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 21 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

24 

В формировании весеннего половодья участвуют, прежде всего, талые, а также 

дождевые и частично подземные воды. Характер половодья обусловливается многими 

факторами и причинами: географическим положением речных водосборов, взаимосвязью 

поверхностных и подземных вод, состоянием и особенностями подстилающей поверхности, 

высотой водосборного бассейна, положением по отношению к направлению простирания 

хребтов и к движению преобладающих ветров и другими факторами. Все это в основном 

обусловливает характер таяния снега и условия формирования половодья. 

4.9 Геоморфологическая характеристика 

Территория площадки работ находится на Смоленско-Московской моренно-эрозионной 

возвышенности, находящейся в краевой зоне Московского оледенения. Рельеф спокойный, но 

достаточно расчлененный, что обеспечивает нормальную дренированность территории. В 

геоморфологическом отношении полигон ТКО приурочен к фрагменту флювиогляциальной 

равнины. Абсолютные отметки поверхности земли (по устьям пробуренных скважин) 

изменяются от 190,8 до 235,70 м. Абсолютные отметки площадки даны на момент изысканий. 

Ландшафт представлен слабоволнистой возвышенностью южного склона Клинско-

Дмитровской гряды, изрезанной древними балками, и характеризуется пестротой 

почвообразующих пород. 

Четвертичные отложения представлены песками, супесями, суглинками с примесями 

гальки. В низменностях преобладают болотные и торфяные грунты. 

4.10 Структура почвенного покрова территории 

Согласно почвенному районированию район входит в округ дерново-подзолистых 

суглинистых почв Смоленско-Московской возвышенности, иногда различной степени 

смытости. В соответствии с почвенной картой Московской области (1989 г.), на территории 

производства работ распространены дерново-подзолистые слабоглееватые и дерново слабо- 

и среднеподзолистые почвы, почвообразующие породы – глинистые и тяжелосуглинистые.  

Естественный почвенный покров исследуемой территории сильно изменен ввиду его 

использования. На участке преобладают территории с распространением техногенных 

грунтов. Техногенные грунты имеют антропогенный генезис, не имеют закономерной 

организации. Техногенные грунты представлены строительными (битый кирпич, гравий, 

щебень, стекло, пластик, металл и др.) и бытовыми отходами, переслаивающимися с 

суглинком и песком. Мощность техногенных насыпных грунтов на площадке колеблется от 1,0 

м до 45,65 м. Наибольшая мощность техногенных грунтов наблюдается в пределах тела 

полигона. Данные почвы можно охарактеризовать как урбаноземы. Урбаноземы - почвы с 

нарушенным строением профиля, несогласованным залеганием горизонтов, наличием 

антропогенных горизонтов с высокой степенью загрязнения тяжёлыми металлами и 

органическими веществами, строительных и бытовых отходов. Насыпные грунты на площадке 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 22 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

25 

характеризуются неоднородностью состава и свойств. За пределами участка исследования 

распространены дерново-подзолистые суглинистые почвы. 

4.11 Растительность 

Значительная часть площади Наро-Фоминского района занята сельскохозяйственными 

угодьями. Леса (в основном березово-осиновые) имеют ограниченное распространение. 

Ландшафт относится к категории природно-техногенного, возможность самовосстановления 

ограничена. 

В соответствии с Картой растительности Московской области, территория относится к 

подзоне смешанных лесов лесной (южно-таежной) зоны. По лесохозяйственному 

районированию Московской области, весь бассейн реки Нара входит в зону лесов Южного 

Подмосковья, где проходит граница смешанных и широколиственных лесов. Преобладание 

мелколиственных пород – береза поникшая (Betula pendula L.), осина или тополь дрожащий 

(Populus tremula L.), ольха серая (Alnus incala L.)– в древостоях большинства формаций 

южной полосы лесной зоны носит, прежде всего, антропогенный характер (т.е. связано с 

хозяйственной деятельностью). 

В соответствии с картой растительности Московской области (1996 г.), коренная 

растительность исследуемого участка уже в те года была уничтожена, на исследуемом 

участке была пашня.  

Территория обследована методом маршрутно-глазомерной съемки в феврале и июне 

2019 года. В процессе полевого обследования: 

– определены границы растительных выделов; 

– проведена инвентаризация основных растительных сообществ, попадающих в зону 

воздействия объектов, и установлены общие закономерности их размещения по 

территории;  

– проведена оценка состояния растительного покрова территории изысканий (характер 

и степень нарушенности, успешность восстановления нарушенных сообществ).  

Особое внимание было уделено выявлению редких и охраняемых видов растений, а 

также уникальных растительных сообществ. 

Растительный покров территории исследования сильно угнетен, что закономерно 

ввиду использования данного участка. Это связано с несколькими факторами, в числе 

которых уменьшение площадей ареалов произрастания в ходе изъятия земель, прямое 

уничтожение, химическое воздействие и др. Все вышеперечисленное привело к изменению 

сложившейся пространственно-временной структуры фитоценозов и флористического 

разнообразия. Ввиду расположения на исследуемой площадке полигона ТКО и 

сопутствующих ему технических зданий и сооружений, растительность исследуемого участка 

претерпевает активное химическое воздействие. В связи с вышеизложенным естественный 

растительный покров исследуемой территории сильно угнетен и сохранился далеко не на 

всей площади участка исследования. На территориях, подвергшихся наибольшему 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 23 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

26 

антропогенному воздействию растительность вовсе отсутствует или представлена 

рудеральными видами растений травяного яруса, устойчивых к антропогенному воздействию 

и вытаптыванию. Древесный ярус растительности на исследуемой территории практически 

отсутствует, представлен зарослями кустарников на северном склоне полигона ТКО и 

частично на западном, на участках, который давно не используются. В видовом составе 

данных кустарников преобладают ива козья (Salix caprea L.), ольха серая (Alnus incana L.), 

клен остролистный (Acer platanoides L.). На остальной части полигона ТКО растительность 

отсутствует. С северной и западной стороны от полигона ТКО располагаются 

сельскохозяйственные поля. С южной и юго-восточной стороны от полигона лес, 

представленный вторичной растительностью, так как ранее эти участки также были пашнями. 

Данные леса представлены преимущественно березой белой (Betula alba L.) и осиной 

обыкновенной (Populus tremula L.) с елью европейской (Picea abies L.) в подросте, в 

кустарниковом ярусе представлены ива козья (Salix caprea L.), клен остролистный (Acer 

platanoides L.), ольха серая (Alnus incana L.). Для травяного яруса вторичных лесов типичны 

такие виды, как медуница неясная (Pulmonaria obscura Dumort.), зеленчук желтый 

(Galeobdolon luteum L.), пролеска двулистная (Scilla bifolia L.), ветреница дубравная (Anemone 

nemorosa L.), гусиный лук (Gagea L.), хохлатка плотная (Corydalis bulbosa L.), чистяк весенний 

(Ficaria verna Huds.), сныть обыкновенная (Aegopódium podagrária L.), зверобой 

продырявленный (Hypéricum perforátum L.), чина лесная (Láthyrus sylvéstris L.), подорожник 

большой (Plantágo májor L.), клевер луговой (Trifolium praténse L.), окопник лекарственный 

(Sýmphytum officinále L.) и растения из семейства злаковые (Agróstis canína, Agróstis capilláris, 

Alopecúrus geniculátus, Arrhenatherum elatius, Brōmus inērmis, Calamagróstis canéscens, Lólium 

multiflórum, Phleum pratense, Pōa nemorālis). 

В малых реках Московской области наиболее часто встречаются такие виды как 

кубышка желтая (Nuphar lutea), стрелолист стрелолистный или обыкновенный (Sagittaria 

sagittifolia), ряска малая (Lemna minor); кроме того, отмечены камыш озерный (Schoenoplectus 

lacustris), представители рода осоки (Carex sp.), элодея (Elodea canadensis). 

4.12 Животный мир 

Видовой состав животных, обитающих на территории исследуемого района, типичен для 

Московской области. 

Млекопитающие представлены такими видами как: заяц-русак (Lepus europaeus), лисица 

обыкновенная (Vulpes vulpes), беляк (Lepus timidus), лось (Alces alces), барсук обыкновенный 

(Meles meles), косуля (Capreolus Capreolus), белка (Sciurus vulgaris). 

В границах участка производства работ могут быть встречены представители 

синантропных видов, таких как крыса серая (Rattus norvegicus), мышь домовая (Mus musculus), 

полевка обыкновенная (Microtus arvalis). 

Птицы представлены воробьями полевыми (Passer montanus), воронами серыми (Corvus 

cornix), голубями сизыми (Columba livia), сороками (Pica pica), синицами большими (Parus 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 24 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

27 

major), трясогузками (Motacilla), галками (Corvus monedula), грачами (Corvus frugilegus), 

куропатками (Perdix perdix) Иногда можно увидеть глухаря (Tetrao urogallus) и тетерева 

полевого (Lyrurus tetrix). 

Наиболее разнообразна фауна насекомых, представленная водными личинками 

хирономид (наибольшее число видов) (Chironomidae), поденок (Ephemeroptera) и ручейников 

(Trichoptera). 

В районе зафиксировано присутствие некоторых видов земноводных, включая такие 

виды как обыкновенный тритон (Lissotriton vulgaris), обыкновенная жаба (Bufo bufo), лягушки 

озёрная (Pelophylax ridibundus), прудовая (Pelophylax lessonae). 

Непосредственно в ходе натурных исследований были встречены 10 видов позвоночных 

животных (2 вида млекопитающих и 7 видов птиц и один вид амфибий) – типичных 

представителей антропогенных местообитаний (табл. 4.6). Кроме того, встречены следы 

деятельности кабана (Sus scrofa) – порои и следы, а также лося. По опросам сотрудников 

охраны на территории встречаются лисы, а также лоси (единичные цепочки следов и помет). 

Последние два вида относятся к охотничьим ресурсам. 

Таблица 4.6 Аннотированный список видов наземных позвоночных животных, 
встреченных при проведении инженерно-экологических изысканий 

Млекопитающие Mammalia 
Отряд Грызуны - Rodentia 
Сем. беличьи - Sciuridae 

Белка обыкновенная - Sciurus vulgaris  
Сем. мыши – Muridae 

Крыса серая – Rattus norvegicus  

Птицы – Aves 
Отряд голубеобразные – Columbiformes 

Сем. голубиные - Columbidae 
Голубь сизый (Columba livia) 

Отряд воробьинообразные - Passeriformes 
Сем. врановые - Corvidae 

Серая ворона (Corvus cornix) 
Ворон (Corvus corone) 

Сем. дроздовые - Turdidae 
Дрозд рябинник (Turdus pilaris) 

Сем. воробьиные - Passeridae 
Воробей домовый (Passer domesticus) 

Сем. мухоловковые - Muscicapidae 
Зарянка (Erithacus rubecula) 

Сем. синицевые - Paridae 
Синица большая (Parus major) 

Амфибии Amphibia 

Травяная лягушка (Rana temporaria) 

 

Видовой состав рыб в реке Нара многообразен. Это окунь (Perca fluviatilis), ерш 

(Gymnocephalus cernua), судак (Sander lucioperca), уклейка (Alburnus alburnus), щука (Esox 

lucius), лещ (Abramis brama), жерех (Aspius aspius), плотва (Rutilus rutilus), верховка (Leucaspius 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 25 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

28 

delineatus), голавль (Squalius cephalus), язь (Leuciscus idus), карась (Carassius), линь (Tinca 

tinca), краснопёрка (Scardinius erythrophthalmus). 

Также были зарегистрированы такие виды гидробионтов, как бокоплав (Amphipoda), 

обыкновенный прудовик (Lymnaea stagnalis), моллюск роговая катушка (Planorbarius corneus), 

циклоп (Cyclopidae), дафния (Daphnia), клоп гребляк (Corixidae). 

По результатам натурных исследований территории редких и занесенных в Красную 

книгу региона или РФ видов флоры и фауны на участке работ не обнаружено. 

Согласно письму Министерства экологии и природопользования Московской области 

26Исх-984 от 31.01.19 в районе проектируемого объекта могут быть встречены аист белый и 

жаба зеленая, занесенные в Красную книгу Московской области. 

4.13 Современное экологическое состояние окружающей среды 

Оценка существующего состояния компонентов окружающей среды приведена по 

данным Отчёта по инженерно-экологическим изысканиям. 

Поверхностная вода из р. Истья выше впадения ручья б/н по физико-химическим 

показателям соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к 

охране поверхностных вод». 

Поверхностная вода из р. Истья ниже впадения ручья б/н по физико-химическим 

показателям не соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к 

охране поверхностных вод». 

Сточная вода (фильтрат) из обводной канавы полигона ТКО по физико-химическим 

показателям не соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к 

охране поверхностных вод». 

Грунтовая вода из геологической скважины №3 по физико-химическим показателям не 

соответствует требованиям СанПин 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране 

подземных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов». 

Фильтрат из скважины на теле полигона (геологическая скважина №9) по физико-

химическим показателям не соответствует требованиям СанПин 2.1.5.1059-01 «Гигиенические 

требования к охране подземных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 

водных объектов». 

Поверхностная вода из р. Истья выше впадения ручья б/н по микробиологическим 

показателям соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к 

охране поверхностных вод». 

Поверхностная вода из р. Истья ниже впадения ручья б/н по микробиологическим 

показателям не соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к 

охране поверхностных вод». 

По результатам измерений, превышений предельно допустимых уровней звука в 

дневное время в соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах, в помещениях 

жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки" не отмечено. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 26 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

29 

Концентрация веществ в атмосферном воздухе по результатам натурных замеров 

соответствует требованиям ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений".  

По данным справки ФГБУ «Центральное УГМС» о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, в соответствии с ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно 

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и 

сельских поселений", фоновая концентрация взвешенных веществ соответствует 1,73ПДКс.с.; 

фоновая концентрация диоксида азота соответствует 1,9 ПДКс.с., остальные показатели не 

превышают ПДК. 

По результатам поверхностной шпуровой газогеохимической съемки на территории 

проектируемой рекультивации полигона ТКО «Каурцево», выявлены газогенерирующие грунты 

на глубине до 0,8 м, относящиеся к категории «пожаро-взрывоопасные». 

4.14 Экологические ограничения на ведение хозяйственной деятельности в 
районе производства работ 

Хозяйственная и иная деятельность на территории Российской Федерации регулируется 

Федеральным законом» «Об охране окружающей среды», другими федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Для обеспечения охраны 

природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, 

эстетическое, рекреационное и иное ценное значение, на территории данных объектов 

устанавливаются ограничения хозяйственной и иной деятельности вплоть до запрета в 

размещении производственных и иных объектов.  

Информация об экологических ограничениях приведена по материалам Отчёта по 

инженерно-экологическим изысканиям. 

Ближайшим водным объектом является река Истья, расположенная к северу от 

полигона. Ширина ее водоохранной зоны составляет 200 м (объект не попадает в 

водоохранную зону). 

В соответствии с письмом Министерства сельского хозяйства и Природопользования 

МО скотомогильников на территории г.о. Наро-Фоминский Московской области не 

зарегистрировано. 

По информации главного управления культурного наследия Московской области, на 

территории объекта отсутствуют объекты культурного наследия, вместе с тем Управление 

предписывает проведение историко-культурной экспертизы земельного участка путем 

археологической разведки. 

Согласно данным Минприроды РФ, вблизи объекта отсутствуют ООПТ федерального 

значения. 

В соответствии с ответом Министерства экологии и природопользования Московской 

области, на территории объекта отсутствуют ООПТ регионального значения, их охранные 

зоны. Ближайшая ООПТ регионального значения – Государственный природный заказник 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 27 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

30 

областного значения "Смешанный лес с участием ясеня и вяза", находящийся в 7 км на 

восток от объекта. 

Согласно письму Министерства экологии и природопользования Московской области, в 

районе проектируемого объекта зафиксированы места обитания/произрастания аиста 

белого и жабы зеленой, занесенных в Красную книгу Московской области. 

В соответствии с письмом МУП «Водоканал» Наро-Фоминского городского округа, 

источников водоснабжения в районе производства работ нет. 

По результатам натурных исследований, проведенных в рамках инженерно-

экологических изысканий в феврале и июне 2019 года на данной территории редких и 

занесенных в Красную книгу региона или РФ видов флоры и фауны на участке работ не 

обнаружено. 

Работы по установлению категории объекта НВОС будут выполнены собственником 

после завершения работ по рекультивации объекта. 

На существующее положение полигон относится к объектам НВОС I категории (пункт п) 

ч. 1 Постановления Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. N 1029). 

Все письма представлены в Приложении 54 тома ООС. 

 

 

 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 28 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

31 

5 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ И КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО 
РЕКУЛЬТИВАЦИИ ПОЛИГОНА 

Рекультивация полигона содержит в себе комплекс природоохранных и инженерно-

технических мероприятий, направленных на восстановление территорий, занятых под полигон, 

с целью дальнейшего их использования.  

Технический этап включает обобщение всесторонних исследований участка 

расположения объекта рекультивации, отсыпку участка грунтами до проектных отметок и 

формировании уклонов, обеспечивающих равномерный сток атмосферных вод с поверхности.  

При рекультивации тела полигона ТКО проектной документацией предусмотрено 

устройство технологических дорог, устройство защитного экрана поверхности полигона, 

системы удаления газа, дренажной системы сбора фильтрата. 

5.1 Работы подготовительного периода 

В подготовительный период выполняются следующие работы: 

- устройство временного ограждения строительной площадки; 

- очистка территории от ненужных материалов, мусора и т.п.;  

- устройство временного дорожного проезда;   

- устанавливается временный бытовой городок для работающего на объекте персонала; 

- зона работ оформляется предупреждающими и указательными знаками, паспортом 

проекта; 

-  сооружаются ограждение, шлагбаумы, осветительные мачты и т.п.; 

- устройство открытых площадок складирования строительных материалов. 

Устанавливают наличие плодородного слоя почвы и потенциально плодородных пород, 

необходимых для рекультивации нарушенных земель, состав пород и их смесей, характер их 

залегания, механический состав, условия увлажнения, содержание токсичных пород на 

участках нарушенных земель. 

Для административного и санитарно-бытового обслуживания работников, занятых на 

рекультивации полигона проектируется временный бытовой городок. Для размещения 

бытового городка обустраивается площадка с твёрдым покрытием. На площадке размещаются 

мобильные здания и сооружения блочно-комплектного изготовления полной заводской 

готовности в соответствии с ГОСТ 22853-86 «Здания мобильные инвентарные». 

В состав бытового городка входят следующие здания и сооружения: 

- Гардеробная, помещение для отдыха и приема пищи, умывальная, душевая 

(мобильные инвентарные здания по типовому проекту); 

- Складское помещение (мобильное инвентарное здание по типовому проекту); 

- Пост охраны КПП (здание модульного типа по типовому проекту); 

- Контора (прорабская) (мобильное инвентарное здание контейнерного типа); 

- Дизельная электростанция; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 29 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

32 

- Пожарный щит; 

- Информационный стенд; 

- Площадка с контейнерами для сбора отходов; 

- Туалетная кабина «Стандарт» с изолированным фекальным баком (сооружение по 

типовому проекту ОАО «Экосервис») – 2 шт; 

- Площадка для складирования материалов (твердое покрытие) - размер в плане 20х20 

м; 

- Площадка для заправки и стоянки для техники и автомобилей (твердое покрытие) - 

размер в плане 10х20 м. 

Въезд на участок работ осуществляется через контрольно-пропускной пункт. При въезде 

на территорию транспорт с грунтом и материалами проходит радиометрический и визуальный 

контроль. При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес автомобилей 

«Мойдодыр-К-4» с оборотной системой водоснабжения. 

Территория бытового городка, отстоя и заправки техники, складирования материалов 

проектируется с твердым покрытием из дорожных ж/б плит. Поверхностный водоотвод на все 

периоды работ (подготовительный, технический) осуществляется за счет придания 

проектируемым покрытиям проездов, площадок бытового городка, отстоя и заправки техники 

продольных и поперечных уклонов в 20‰ в сторону размещения дождеприемных лотков, с 

отводом воды в резервуар типа РГСП (объемом 10 м3), принятым на основании расчета, с 

последующим вывозом на городские очистные сооружения. Периодичность откачки из 

резервуара и вывоза сточных вод составляет 1 раз в сутки. 

Водоснабжение строительной площадки осуществляется за счет привозной воды. Для 

питьевого водоснабжения персонала используется привозная бутилированная в торговых 

емкостях вода питьевого качества, отвечающая требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02. Хранение 

производится в помещениях бытового городка. Суточное потребление составляет 147 л из 

расчета на человека 3 л/сут. (максимальная численность работающих на строительной 

площадке - 49 чел.) 

Для хозяйственно-бытового и технического водоснабжения используется привозная 

вода, отвечающая требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01. Пополнение запасов воды 

производится 1 раз в 4 суток в количестве: 20 м3 для хозяйственно-бытовых нужд, 40 м3 для 

производственных нужд 1 раз в 4 суток. Хранение производится в двух пластиковых 

резервуарах емкостью 20 м3, 40 м3 соответственно. 

Питание работающих – привозное. Предусматривается только разогрев пищи. 

В помещениях бытового городка установлены баки для холодной воды емкостью 200 л и 

непроточные водонагреватели модели Thermex, объемом 100 л (поставляются комплектно со 

зданиями). 

Приготовление горячей воды осуществляется в емкостных электро-водонагревателях 

«Thеrmex». Горячая вода от водонагревателя подводится в душевую и к умывальникам. Вода 

используется на хозяйственно-бытовые нужды и отвечает требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 30 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

33 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Влажная уборка зданий и помещений производится силами работающего на объекте 

персонала. Уборка территории бытового городка в теплый период года предусматривает 

использование поливочной машины.  

Хозяйственно-бытовая канализация на все периоды работ (подготовительный, 

технический) на территории временного городка осуществляется путем приема 

загрязненных сточных вод в ёмкость (V=15 м3) с дальнейшим вывозом на ближайшие 

очистные сооружения. Периодичность откачки из резервуара и вывоза сточных вод 

составляет 1 раз в сутки. 

При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес автомобилей 

«Мойдодыр-К-4» с оборотной системой водоснабжения. 

Заправка топливом и обслуживание техники ограниченного радиуса действия 

производится непосредственно на объекте, на площадке с твердым покрытием 

топливозаправщиком на базе КАМАЗ. Заправка производится с помощью шлангов, имеющих 

исправный затвор. Площадка оборудована противопожарным инвентарем (пожарный щит ЩП-

В открытого типа). 

Ремонт и обслуживание техники выполняются ремонтными службами, за пределами 

полигона, на территории ремонтных служб. 

Освещение строительных площадок в вечернее и ночное время осуществляется в 

соответствии с ГОСТ 12.1.046-85 ССБТ «Строительство. Нормы освещения строительных 

площадок». Строительные машины должны быть оборудованы осветительными установками 

наружного освещения. Для освещения строительных площадок устанавливать прожекторы на 

переносных прожекторных вышках. При освещении рабочих мест могут быть использованы 

легкие переносные светильники. На строительной площадке должно быть предусмотрено 

охранное и аварийное освещение. В качестве осветительных установок используются лампы 

Lucalox 600 Вт на переносных вышках. Срок эксплуатации осветительных приборов составляет 

8,5 лет без замены. Максимальный срок эксплуатации осветительных приборов на площадке 

производства работ составит 5 лет. Отход от использования светильников данного типа не 

образуется. 

В процессе работ по рекультивации полигона образуются отходы 3-5 классов опасности. 

Временное накопление отходов осуществляется раздельно в металлических контейнерах, 

установленных на специальной площадке. Площадка для сбора отходов оборудована 

ограждением, навесом, твердым асфальтовым покрытием и металлическими контейнерами с 

крышками, имеет размеры 3х2,5 метра и отображена на стройгенплане ГТП-56/2019-ПОС лист 

3. Осадок механической очистки, образуемый при мойке колес автотранспорта, выгружается на 

пластиковый поддон, после естественной подсушки без накопления, вывозится 

специализированным транспортом к месту обезвреживания. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 31 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

34 

Для сбора строительных отходов предусмотрена установка металлических контейнеров 

объемом 1 м3 в количестве 3 штук, для бытовых отходов от жизнедеятельности строителей - 

контейнер объемом 0,75 м3. Для сбора отходов, подлежащих обезвреживанию (промасленная 

ветошь, песок, загрязненный нефтепродуктами, отходы пленки полипропиленовой) 

предусмотрены три отдельных контейнера объемом 0,75 м3. Контейнеры с промасленным 

отходом должны располагаться на площадке временного хранения с твердым покрытием и 

навесом, который призван исключить попадание в зону хранения атмосферных осадков и 

посторонних предметов. 

Твердое покрытие должно быть покрыто материалами, которые непроницаемы для 

влаги и масляных веществ. Открытые и закрытые места хранения такого вида отходов 

необходимо оборудовать ограждениями. 

Хранить промасленный песок под открытым небом, в открытых контейнерах и под 

воздействием прямого солнечного света – запрещено. Также запрещается его хранение 

совместно с ТКО. 

Вывоз накапливаемых отходов на захоронение или передачу специализированным 

организациям производится по мере накопления. Отходы фильтрата полигонов захоронения 

твердых коммунальных отходов вывозятся 1 раз в сутки по договору со специализированной 

организацией. Бытовые отходы в теплое время года необходимо вывозить 1 раз в день, в 

холодное время года – 1 раз в 3 дня. Периодичность вывоза строительных отходов составляет 

1 раз в неделю. 

Передача отходов производится специализированным организациям, осуществляющим 

деятельность по сбору, накоплению, использованию, обезвреживанию, транспортированию, 

размещению отходов, в соответствии с заключенными договорами. Направление передачи 

отходов – утилизация или размещение. Заказчиком работ будет заключен договор с 

региональным оператором на вывоз отходов, выбор конечной организации для размещения 

отходов осуществляется региональным оператором. 

5.2 Технический этап рекультивации 

Технический этап включает в себя следующий порядок выполнения работ: 

 Проведение земляных работ по срезке, перепланировке захороненных отходов; 

террасированию, выполаживанию и уплотнению откосов. Заложение откосов при 

выполаживании в соотношении 1:3. 

 Устройство подпорной стены. 

 Устройство системы сбора и обезвреживания свалочного газа на полигоне. 

 Устройство противофильтрационного перекрытия из геосинтетических материалов 

(финального перекрытия поверхности полигона), препятствующего поступлению 

атмосферных осадков в тело полигона и выходу свалочного газа (биогаза) из тела 

полигона в атмосферный воздух, устройство плодородного слоя. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 32 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

35 

 Строительство дорожных проездов. 

 Устройство системы дренажа для сбора и отведения фильтрата. 

 Строительство комплекса зданий и сооружений, инженерных сетей. 

 Благоустройство территории. 

5.2.1 Проведение земляных работ 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.04-83 и ГОСТ 17.5.1.01-83, при 

организации искусственного рельефа должны быть выполнены основные работы по грубой и 

чистовой планировке рекультивируемой поверхности. 

Грубая планировка предусматривает выравнивание поверхности с выполнением 

основного объема земляных работ; чистовая – окончательное выравнивание поверхности с 

исправлением микрорельефа. 

Проведение земляных работ по срезке пластов ТКО осуществляется при помощи 

захваток. Грунт разрабатывается экскаваторами ЕК-18, грузится в самосвал и перемещается 

в тело полигона, уплотняется уплотняющим катком TANA Gx450. 

При формировании свалочного тела происходит перепланировка захороненных 

отходов на полигоне начиная с юго-восточной части. Свалочный грунт срезают с участков 

выемки, перемещают и укладывают, рассредоточивая его в участках насыпи. Работы 

начинаются с нижнего яруса, срезая, формируя и уплотняя откосы полигона. 

Организуется бесперебойная перепланировка свалочного тела. Самосвалы, 

перевозящие отходы, разгружаются у рабочей карты. Площадка разгрузки мусоровозов 

перед рабочей картой разбивается на два участка. На одном участке разгружаются 

мусоровозы, на другом работает уплотнитель. Размещение ТКО происходит по ярусам. 

Высота яруса Н=2 м. Каждый ярус изолируется слоем грунта толщиной 0,25 м. 

Выгруженные ТКО размещаются на рабочей карте. Не допускается беспорядочное 

размещение ТКО по всей площади полигона, за пределами площадки, отведённой на сутки 

(рабочей карты). 

Уплотнитель, сдвигает выгруженные ТКО на рабочую карту, создавая слои толщиной 

по 2 м и уплотняя их 2-х кратным проходом. Уплотнитель двигается вдоль длинной стороны 

карты. Таким образом, создается вал из уплотненных ТКО высотой 2 м над уровнем 

площадки разгрузки мусоровоза. Вал следующей рабочей карты «надвигают» к 

предыдущему, укладывая отходы снизу-вверх. Схема укладки отходов методом «надвига». 

После заполнения рабочей карты, уплотненный слой ТКО высотой 2 м необходимо 

изолировать слоем грунта минимальной мощностью 0,25 м с уплотнением 2-х кратным 

проездом. В качестве грунта изоляции используется привозной грунт. Грунт изоляции 

складируется на площадке для временного хранения грунта изоляции. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 33 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

36 

5.2.2 Устройство системы сбора и обезвреживания свалочного газа на 
полигоне 

При выполнении окончательной рекультивации полигона перед созданием верхнего 

полупроницаемого экрана предусмотрено сооружение системы активной дегазации 

свалочной толщи полигона. Основное назначение этой системы: 

- экологически безопасное термическое обезвреживание биогаза на полигоне ТКО, 

образующегося на полигоне твердых коммунальных отходов; 

- предотвращение неконтролируемых субгоризонтальных миграций газа; 

- исключение ситуаций с возникновением избыточного давления в отдельных точках 

массива отходов (непосредственно под поверхностным перекрытием), следствием которых 

часто бывает разрушение перекрытия и спонтанные выбросы свалочного газа, создание 

пожароопасных ситуаций. 

Основные задачи, которые должна решать принятая система дегазации, заключаются в 

том, чтобы осуществлять: 

 сбор биогаза из тела полигона; 

 блокировку поверхности полигона непроницаемым слоем из геосинтетических 

материалов и грунтов; 

 транспортировку собранного газа на факел; 

 окисление (сжигание) биогаза на специальной установке, вследствие чего происходит 

разрушение вредных и пахучих компонентов свалочного газа. 

Установка непроницаемой геомембраны LLDPE (t=1,0 мм) поверх проколов в теле 

полигона для системы сбора газа исключает выбросы свалочного газа в атмосферу  

Газ собирается с помощью системы горизонтальных и вертикальных дрен. 

Горизонтальные дрены поступают к центральной линии площадок установки, где их вручную 

обматывают вокруг основного трубопровода каждой площадки, которые транспортируют 

свалочный газ дальше к колодцам. Газосборные колодцы транспортируют свалочный газ из 

основных трубопроводов площадок на внешнюю поверхность, где газ попадает в следующий 

трубопровод для дальнейшей транспортировки на газосжигательную установку для 

окончательного уничтожения вредных компонентов и соединений. 

Свалочный газ прошедший процесс горения в газосжигательной установке утрачивает 

неприятные запахи и полностью обезвреживается. Газ, поступающий в установку, 

смешивается с воздухом для горения и сжигается при температурах в диапазоне 1000-1200 

градусов Цельсия. Время пребывания газа в установке более 0,3 секунд. Это обеспечивает 

полное сгорание метана, что соответствует российским и международным нормам и 

стандартам. 

Согласно расчету, проведенному в томе ИОС5.7.1, на данном объекте необходимо 2 

установки мощностью 2500 м3/ч. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 34 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

37 

5.2.3 Устройство верхнего защитного экрана участка размещения отходов 

Для удобства устройства защитного и потенциально-плодородных слоёв, работы 

ведутся по условным захваткам. Размеры одной захватки принимаются 5 х 10 м. Перед 

захваткой располагается площадка разгрузки автосамосвалов (размеры площадки 7 х 8 м). 

Грунт сдвигается экскаватором (ковш обратной лопаты) от площадки разгрузки до нужного 

места на захватке. После заполнения захватки подстилающего слоя до проектной отметки 

грунт уплотняется 4-х кратным проходом по одному месту, потенциально-плодородный слой 

почвы уплотнению не подлежит. 

На сформированное уплотненное тело полигона укладываются слои следующих 

материалов: 

 выравнивающий слой, бентонит t=0,1-0,2 м.; 

 изолирующий слой, Гидрокс с геотекстилем, t=0,02м; 

 рекультивационный слой, бентонит t=0.3 м; 

 слой биогрунта, обогащенный механизированной заготовкой, t=0.1м, с помощью 

экскаватора; 

 геосклон ЗД/С; 

 заключительным этапом укладывается биогрунт, обогащенный механизированной 

заготовкой, t=0.1м, с помощью экскаватора. 

Для предотвращения образования газовых пузырей (вздутия геомембраны), 

необходимо произвести отсыпку рекультивационных слоев из минеральных материалов в ту 

же смену, когда производилась укладка геосинтетических материалов. 

Все работы по созданию мембранного противофильтрационного экрана должны 

оформляться актами освидетельствования скрытых работ в соответствии с требованиями  

СП 48.13330.2011. 

Реализация проекта требует привлечения специализированных субподрядных 

организаций. Учитывая многообразие строительных технологий, Генподрядчику следует 

разработать проект производства работ в составе, предусмотренном п.5.7.5 СП 48.13330.2011, 

в том числе отредактировать календарный график строительства объекта по фактической 

комплектации машинами и механизмами строительных субподрядных организаций.  

5.2.4 Устройство системы дренажа для сбора и отведения фильтрата 

На территории полигона в проекте разработан комплекс мероприятий по сбору и 

отведению фильтрата включающий: 

- устройство сбросного коллектора для отвода грунтовых вод и вод фильтрата в емкость 

для сбора фильтрата; 

- устройство накопительного резервуара для очищаемой воды – резервуар сбора 

фильтрата; 

-  устройство ОС фильтрата; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 35 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

38 

-  устройство накопительного резервуара для очищенных стоков - пермеата; 

- устройство накопительных резервуаров для концентрата фильтрата, выделенного из 

стоков фильтрата. 

5.3 Основные виды работ биологического этапа рекультивации 

Биологическая рекультивация проводится в течение 4 лет. 

В первый год проведения биологического этапа рекультивации производится 

подготовка почвы, включающая в себя боронование в 2 следа, внесение основного 

удобрения в соответствии с нормой, предпосевная культивация и прикатывание почвы 

кольчатыми катками. Во второй год выполняется дополнительный посев с нормой высева от 

20 до 50%. Биологический этап рекультивации проводится специализированными 

предприятиями сельскохозяйственного профиля. 

Основные виды работ биологического этапа рекультивации 

 Полив зеленых насаждений из шланга поливомоечной машины - 3 полива за год; 

 Внесение удобрений методом гидропосев- Азофоска марки 1:1:1 насыпью; 

 Выкашивание газонов обыкновенных моторной косилкой - 3 покоса за год; 

 Подготовка почвы для устройства обыкновенного газона без внесения растительной 

земли механизированным способом;  

Посев газонов обыкновенных вручную; семена газонных травы. 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 36 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

39 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Результатами оценки воздействия являются выводы о допустимости и возможности 

реализации намечаемой деятельности по рекультивации объекта, основанные на 

рассмотрении экологически значимых аспектов деятельности, прогноза последствий для 

компонентов среды и принятий природоохранных проектных решений превентивного и 

компенсационного характера. 

К наиболее значимым аспектам намечаемой деятельности относятся: 

 выбросы загрязняющих веществ,  

 шумовое воздействие, 

 образование отходов. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку оно 

распространяется на все компоненты окружающей среды (почвы, поверхностные и 

подземные воды) и может переноситься на значительные расстояния.  

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить при сжигании дизельного 

топлива в ДВС строительной техники и образования пыли, в процессе пересыпки сыпучих 

материалов и отсыпки грунтов. 

Результаты оценки воздействия намечаемых технических решений на компоненты 

окружающей среды рассмотрены в следующих главах данного тома. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 37 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

40 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

7.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух 

В данном разделе рассмотрено соответствие принятых проектных решений 

природоохранному законодательству в части охраны атмосферного воздуха от загрязнения. 

Рассмотрено влияние объекта при производстве всех рекультивационных работ. 

Основные выбросы в атмосферу при реализации намечаемой деятельности будут 

наблюдаться в периоды проведения подготовительных и технических работ, и будут носить 

непродолжительный характер. 

При рекультивации полигона основными источниками выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу являются двигатели строительных машин и механизмов; биогаз, выделяющийся 

из тела полигона и образующийся в толще твёрдых бытовых отходов, захороненных на 

полигоне.  

Под воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный процесс 

распада органической составляющей отходов. Конечным продуктом этого процесса является 

биогаз, основную объёмную массу которого составляют метан и диоксид углерода. Наряду с 

названными компонентами биогаз содержит пары воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, 

углеводороды, сероводород, фенол и в незначительных количествах другие примеси, 

обладающие вредным для здоровья человека и окружающей среды воздействием. 

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, в том 

числе, от климатических и геологических условий места расположения полигона, 

морфологического и химического состава завезенных отходов, условий складирования, 

влажности отходов, их плотности и т.д. 

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит характер их 

окисления, происходящего в верхних слоях отходов. за счёт кислорода воздуха, 

содержащегося в пустотах и проникающего из атмосферы. Затем по мере естественного и 

механического уплотнения отходов и изолирования их грунтом усиливаются анаэробные 

процессы с образованием биогаза, являющегося конечным продуктом биотермического 

анаэробного распада органической составляющей отходов под воздействием микрофлоры. 

Биогаз через толщу отходов и изолирующих слоёв грунта выделяется в атмосферу. загрязняя 

её. Если условия складирования не изменяются, процесс анаэробного разложения 

стабилизируется с постоянным по удельному объёму выделением биогаза практически одного 

газового состава (при стабильности морфологического состава отходов). 

Различают пять фаз процесса распада органической составляющей твёрдых отходов на 

полигонах: 

1-я фаза – аэробное разложение; 

2-я фаза – анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение); 

3-я фаза – анаэробное разложение с непостоянным выделением метана; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 38 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

41 

4-я фаза – анаэробное разложение с постоянным выделением метана; 

5-я фаза – затухание анаэробных процессов. 

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки отходов, 

продолжительность протекания третьей фазы – до 700 дней. Длительность четвёртой фазы – 

определяется местными климатическими условиями и для различных регионов РФ колеблется 

в интервале от 10 (на юге) до 50 лет (на севере), если условия складирования не изменяются. 

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением метана и 

максимальными выходом биогаза (четвёртая фаза) генерируется около 80 % от общего 

количества биогаза. Остальные 20 % приходятся на первые три и конечную фазы, в периоды 

которых в образовании продуктов разложения принимают участие только часть находящихся 

на полигоне отходов (верхние слои отходов и медленно разлагаемая микроорганизмами часть 

органики).  

Поступление биогаза с поверхности полигона в атмосферный воздух идёт равномерно 

без заметных колебаний его количественных и качественных характеристик. 

7.2 Характеристика источников выбросов 

Загрязнение атмосферного воздуха является одним из основных видов воздействия 

объекта на окружающую среду. В данном разделе рассмотрено соответствие принятых 

проектных решений природоохранному законодательству в части охраны атмосферного 

воздуха от загрязнения. Рассмотрено влияние объекта при производстве рекультивационных 

работ, а также в послерекультивационный период. 

Источниками поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются 

двигатели автотранспорта и специализированной строительной техники; процессы пыления 

при пересыпке сыпучих материалов и при отсыпке грунтов; биогаз, выделяющийся из тела 

полигона и образующийся в толще твёрдых коммунальных отходов, захороненных на 

полигоне.  

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период проведения 

рекультивационных работ относятся к неорганизованным передвижным источникам и 

характеризуются постоянным изменением их местоположения и неодновременностью 

работы.  

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных средствах 

определяется исходя из физических объемов работ в наиболее напряженный период, 

годовых норм выработки с учетом принятых методов производства работ и рассчитывается  

в разделе 6 «Проект организации строительства». 

Перечень строительных машин и механизмов с указанием технологических операций 

приведен в таблице 7.1. 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 39 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

42 

Таблица 7.1 – Строительные машины и механизмы 

№ Наименование Марка Кол-во Примечание 

1  
Экскаватор 
 

Hitachi ZX240LC-5G 
SLF H18 

6 

Емкость ковша 1 м3 
Мощность 132 кВт, 
максимальный радиус 
копания 18,3м 

2  Автосамосвал КАМАЗ-65201-73 9 

Грузоподьемность 20 
тонн, 
вместимость 20 м3, 
мощность 294/400 
кВт/л.с. 

3  Уплотняющая машина БУРЛАК UM-38 3 
Мощность 399кВт/535 
л.с., масса 40 тонн 

4  Бульдозер ЧТЗ Б13 6 

Ширина ковша 3 м, 
объем ковша 3,81 м3, 
мощность 93,2/125 
кВт/л.с. 

5  Каток грунтовой АМКОДОР 6811 1 

Масса 13 тонн, ширина 
полосы уплотнения 2000 
мм, мощность 110/150 
кВт/л.с. 

6  Автобус ПАЗ-3205 2 

Вместимость 26 мест, 
двигатель бензиновый 
мощностью 88.3/120 
кВт/л.с. 

7  Топливозаправщик АТЗ-6 1 
Заправка техники 
топливом 

8  Кран автомобильный Галичанин 25т 1 
Мощность 206 
кВт/280л.с. 
Масса 20,5 тонн 

9  Вибропогружатель на 
базе экскаватора DPD 350 1  

10  

ёмкость для 
хозяйственно- 
бытовых стоков 
 

 1 
Установка заводского 
изготовления. Размер в 
плане 8 х 2 м 

11  Пункт мойки колес  Мойдодыр К-4 1  

12  Резервуар пластиковый 
V=20 м3  1 

Хранение воды для хоз.-
быт. нужд 

13  Резервуар пластиковый 
V=40 м3  1 

Хранение воды для 
производственных нужд 

14  Резервуар пластиковый 
V=10 м3  1 

Аккумулирующая 
емкость 

 
Приведенные в таблице машины и механизмы могут быть заменены на 

аналогичные по своим техническим характеристикам. 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных 

средствах определяется, исходя из физических объемов работ в наиболее напряженный 

период, годовых норм выработки с учетом принятых методов производства работ. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 40 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

43 

Основные выбросы в атмосферу при реализации намечаемой деятельности будут 

наблюдаться в периоды проведения подготовительных и технических работ, и будут носить 

непродолжительный характер. 

Для оценки величины выделения загрязняющих веществ в атмосферу применялся 

расчетный метод. Все расчеты производились для 5 этапов производства работ и на 

существующее положение: 

 существующее положение; 

 подготовительный 

 технический;  

 биологический; 

 пострекультивационный.  

При работе техники и движении автотранспорта на стройплощадке с выхлопными 

газами в атмосферный воздух будут поступать: азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид 

(азота оксид), углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид и керосин. 

При пересыпке сыпучих материалов и при отсыпке грунтов в атмосферный воздух будет 

поступать пыль неорганическая: 70-20% SiO2. 

При заправке техники при помощи топливозаправщика в атмосферный воздух будут 

поступать дигидросульфид (сероводород) и алканы C12-C19 (углеводороды предельные C12-

C19). 

При работе ДГУ в атмосферный воздух будут поступать: углерод оксид, азот (IV) оксид 

(азота диоксид), керосин, углерод черный (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), 

формальдегид, бенз/а/пирен (3,4-бензпирен) и азот (II) оксид (азота оксид). 

В процессе сварки полимерных материалов, применяющихся для создания защитного 

экрана полигона, в атмосферу выделяются углерод оксид и этановая кислота (уксусная 

кислота). 

Биогаз, выделяющийся из тела полигона, содержит в своём составе следующие 

вещества: азота диоксид, аммиак, азота оксид, сера диоксид-ангидрид сернистый, 

дигидросульфид (сероводород), сероуглерод, углерод оксид, метан, бензол, метилбензол 

(толуол), этилбензол, 1,2-диметилбензол (о-ксилол), 1,4-диметилбензол (п-ксилол), хлорэтен, 

тетрахлорэтилен (перхлорэтилен), трихлорэтилен, хлорбензол, бутан-1-ол (спирт н-

бутиловый), 2-метилпропан-1-ол (изобутиловый спирт), фурфуриловый спирт, этанол (спирт 

этиловый), метил-трет-бутиловый эфир, этилцеллозольв, бутилацетат, этенилацетат 

(винилацетат), ацетальдегид, формальдегид, пропан-2-он (ацетон), одорант спм, 

тетрагидрофуран, фуран-2-альдегид (фурфурол). 

Аналогичный перечень веществ выделяется в атмосферный воздух при эксплуатации 

факельной системы сжигания биогаза и от неплотностей оборудования прокачки биогаза. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 41 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

44 

7.3 Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ 

Для оценки величины выделения загрязняющих веществ в атмосферу применялся 

расчетный метод.  

Все расчеты представлены в приложениях тома ГТП-56/2019-ООС. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от грузового автотранспорта и 

строительной техники рассчитаны по программе «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 в 

соответствии со следующими методическими документами:  

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)» 1998 г.,  

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом)» 1998 г., 

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом)» 1998 г., 

- Дополнения к методикам, 1999.  

- «Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 2012 (п. 1.6.1.2.) 

- Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух из 

тела полигона, проводилось на основании расчетов тома ГТП-56/2019-ИОС7.1 и протоколов 

измерений, представленных в Приложении данного тома. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при пересыпке сыпучих материалов, проводилось в соответствии со следующими 

методическим документами: 

- «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

- Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при заправке техники, проводилось в соответствии с «Методическими указаниями по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 

1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при работе дизель-генераторной установки, проводилось в соответствии с «Методикой расчёта 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

Атмосфера, СПб, 2001 год. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 42 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

45 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при работе факельной установки проводилось на основании расчетов тома ГТП-56/2019-

ИОС7.1 и протоколов измерений, представленных в Приложении тома ГТП-56/2019-ООС. 

7.4 Пояснения к расчётам в программе УПРЗА Эколог 

Для определения влияния источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период производства рекультивационных работ выполнены расчеты рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферу для каждого из 5 этапов. 

Расчет приземных концентраций выполнен по унифицированной программе «Эколог» 

(версия 4.5) в соответствии с МРР-2017 «Методы расчета рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

Подбор метеопараметров производится программой УПРЗА «Эколог» автоматически по 

специальному алгоритму, согласно которому в каждой точке осуществляется оптимальный 

перебор попарно различных скоростей ветра (от 0,5 м/с до U*) и направлений ветра (от 0 до 

360 градусов с шагом 1 градус). На основании полученных данных программа рассчитывает 

значения приземной концентрации для пары наиболее опасных метеопараметров. 

При расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе учтена 

одновременность работы техники в соответствии с этапами проведения работ и количеством 

используемой техники по маркам. Расчеты приземных концентраций выполнены с учетом 

максимального количества одновременно работающей техники и оборудования на площадке. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приняты согласно письму ФГБУ 

«Центральное УГМС» и представлены в Приложении 4. 

Расчет рассеивания выполнен в расчетном прямоугольнике 3060х2389 м с 

автоматическим перебором всех направлений и скоростей ветра в пределах градаций 

скоростей, необходимых для данной местности. Ожидаемые концентрации загрязняющих 

веществ определены в 16 точках на высоте 2 м - -на границе ближайшей жилой застройки, на 

границе производственной зоны и на границе СЗЗ. 

Таблица 7.2 – Ведомость расчетных точек 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -23,00 335,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
на границе площадки с 

севера 

2 501,00 187,50 2,00 на границе производственной 
зоны 

на границе площадки с 
востока 

3 -17,50 -34,00 2,00 
на границе производственной 

зоны на границе площадки с юга

4 -16,00 141,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
на границе площадки с 

запада 

5 -4,00 835,00 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ 500 м с 
севера 

6 1001,00 174,00 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ 500 м с 
востока 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 43 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

46 

7 -19,50 -531,00 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ 500 м с юга

8 -516,50 112,50 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ 500 м с 
запада 

9 -475,00 -155,00 2,00 на границе жилой зоны с.Каурцево 

10 -521,00 353,50 2,00 на границе жилой зоны с.Каурцево 

11 506,00 -288,00 2,00 на границе жилой зоны п.Досуг 

12 674,00 -194,00 2,00 на границе жилой зоны п.Досуг 

13 1649,00 -564,50 2,00 на границе жилой зоны СНТ Меркурий 

14 1737,50 591,50 2,00 на границе жилой зоны с.Украина 

15 154,50 1030,00 2,00 на границе жилой зоны с.Башкино 

16 -179,50 902,50 2,00 на границе жилой зоны с.Башкино 

В соответствии с п. 2.2 СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению 

качества атмосферного воздуха населенных мест» на территориях массового отдыха 

населения, а именно на территориях дачных и садово-огородных участков, должны 

соблюдаться 0,8 ПДК загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. Расчеты рассеивания 

приземных концентраций выполнены на летний период, как в период с наихудшими 

условиями рассеивания. Расчеты рассеивания приземных концентраций выполнены на 

летний период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. 

При нормировании выбросов загрязняющих веществ учитывается фоновое загрязнение 

атмосферного воздуха. Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в районе проектирования приняты в соответствии с письмом ФГБУ 

«Центральное УГМС» и приведены в таблице 7.3. 

Таблица 7.3 –Фоновые концентрации вредных веществ 

Загрязняющее вещество Фоновые концентрации (мг/м3) 

Взвешенные вещества 0,260 

Диоксид серы 0,018 

Оксид углерода 2,3 

Диоксид азота 0,076 

Оксид азота 0,048 

 

7.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для существующего положения 

До начала проведения рекультивационных работ проводится оценка существующего 

положения на площадке производства работ. 

Основным источником загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 6030-6168 Поверхность полигона (выделение биогаза) 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 44 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

47 

Полигон ТКО задан группой неорганизованных источников, повторяющих форму 

полигона. Высота каждого источника задавалась как среднее значение между отметками 

нижней и верхней границы источника в плане. Для задания источников выбросов был принят 

шаг по высоте - 5 м. Общий выброс загрязняющих веществ от свалочного грунта для 

соответствующего этапа работ разбит между источниками пропорционально их площади в 

плане. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от полигона приведен в Приложении 6. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источника объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух».  

Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для газообразных 

выбросов в атмосферу являются максимально-разовые концентрации загрязняющих 

веществ, которые сопоставляются с соответствующими значениями ПДК. Концентрации 

определяются на основании расчетов рассеивания, выполняемых по методике МРР-2017 

«Методы расчета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе». 

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60.2. 

Расчет выполнен для 11 вещества и 6 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также ближайшей жилой застройки (д.Каурцево, д.Башкино, СНТ Досуг, д.Украина, 

СНТ Меркурий). 

Результаты расчета и карты рассеивания загрязняющих веществ представлены в 

Приложениях 7, 8, а также в таблице 7.4. 

Таблица 7.4 – Расчётные показатели качества атмосферного воздуха на 
существующее положение 

Загрязняющее вещество Наибольшие концентрации загрязняющих 
веществ дПДК 

Граница 
промплоща

дки 

Граница СЗЗ 
500 м 

Ближайшая 
жилая 

застройка 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,86 0,5 0,5 

0303 Аммиак 4,62 1,18 1,19 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,16 0,13 0,14 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,26 0,07 0,07 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 6,66 1,70 1,72 

0337 Углерод оксид 0,51 0,47 0,47 

0410 Метан 1,84 0,47 0,47 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 3,82 0,98 0,99 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 45 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

48 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,1 0,54 0,54 

0627 Этилбензол 0,8 0,2 0,21 

1325 Формальдегид 4,57 1,17 1,18 

6003  (2)  303 333 11,28 2,88 2,91 

6004  (3)  303 333 1325 15,84 4,05 4,09 

6005  (2)  303 1325 9,18 2,35 2,37 

6035  (2)  333 1325 11,23 2,87 2,90 

6043  (2)  330 333 6,91 1,77 1,78 

6204  (2)  301 330 0,7 0,36 0,36 

 

Вывод 

Превышение предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в 

контрольных точках на границе жилой зоны при неблагоприятных метеоусловиях 

прогнозируется по веществу – 0303, 0333, 1325, группам суммации 6003, 6004, 6005, 6035, 

6043. Существующий полигон является источником негативного воздействия на окружающую 

среду. Проектируемая рекультивация является мероприятием, направленным на снижение 

воздействия объекта на атмосферный воздух. Проектом предусмотрено факельное сжигание 

биогаза после завершения технического этапа работ. 

7.5.1 Выбросы загрязняющих веществ на существующее положение 

Таблица 7.5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение 

Загрязняющее вещество Использу
емый 

критерий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК м/р 0,20000 3 1,3438737 23,091851

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 7,9410312 136,451501

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,2183850 3,752484

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 1,0689905 18,368529

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,4581427 7,872267

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 3,8178065 65,601721

0410 Метан ОБУВ 50,00000  789,368346 13563,7974

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,20000 3 6,5666240 112,834902

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 10,8425588 186,308756

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,20000 3 1,3744141 23,616658

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,03500 2 1,3744141 23,616658
  Всего веществ        :           11  824,374586 14165,3127
  в том числе твердых  :     0    0,0000000 0,000000
  жидких/газообразных  :   11    824,374586 14165,3127

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6035  (2)  333 1325 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 46 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

49 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 
 

7.6 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для подготовительного этапа 
рекультивации 

Продолжительность подготовительного этапа рекультивации составляет 2 месяца. В 

этот же период будут проведены работы по демонтажу существующих временных 

сооружений. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 6030-6168 Поверхность полигона (выделение биогаза) 

 5501 Дизельная электростанция 120 кВт 

 6501 Очистка территории 

 6502 Устройство подъездных дорог 

 6503 Земляные работы 

 6504 Заправка техники  

 6505 Доставка материалов 

 6506 Стоянка техники 

 6507 Демонтаж зданий 

 6508 Накопительный резервуар 

 6515 Заправка дизельной электростанции 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от полигона приведен в Приложении 9. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 10. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от заправки топливных баков строительной 

техники и дизельной электростанции выполнен в соответствии с «Методические указания по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 

1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 гг.)». Результаты расчета 

приведены в Приложении 11. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной установки 

выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок» с использованием программы «Дизель 2.0». 

Результаты расчета приведены в Приложении 12.  

Данные по выбросам от накопительного резервуара взяты по справочной информации 

«Методических указаний по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от очистных сооружений» (п.4.1 таблица 1). Результаты расчета 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 47 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

50 

выбросов от накопительного резервуара и емкости концентрата фильтрата приведены в 

Приложении 13. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух».  

Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для газообразных 

выбросов в атмосферу являются максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ, 

которые сопоставляются с соответствующими значениями ПДК. Концентрации определяются 

на основании расчетов рассеивания, выполняемых по методике МРР-2017 «Методы расчета 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60.2. 

Расчет выполнен для 19 веществ и 8 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также ближайшей жилой застройки (д.Каурцево, д.Башкино, СНТ Досуг, д.Украина, СНТ 

Меркурий). 

Результаты расчета и карты рассеивания представлены в Приложениях 14, 15, таблице 

7.6. 

Таблица 7.6 – Расчётные показатели качества атмосферного воздуха на 
подготовительном этапе 

Загрязняющее вещество Наибольшие концентрации загрязняющих 
веществ дПДК 

Граница 
промплоща

дки 

Граница СЗЗ 
500 м 

Ближайшая 
жилая 

застройка 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,24 0,59 0,61 

0303 Аммиак 3,96 1,01 1,02 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,19 0,14 0,14 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,24 0,03 0,06 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,23 0,07 0,08 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 5,71 1,46 1,47 

0337 Углерод оксид 0,68 0,50 0,52 

0410 Метан 1,57 0,40 0,41 

0416 Углеводороды предельные C6-C10 4,44E-07 2,52E-08 3,43E-08 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 3,27 0,84 0,85 

0621 Метилбензол (Толуол) 1,80 0,46 0,47 

0627 Этилбензол 0,69 0,18 0,18 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,962E-09 
мг/м3 

2,041E-08 
мг/м3 

3,092E-08 
мг/м3 

1071 Фенол 4,41E-05 2,50E-06 3,40E-06 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 48 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

51 

1325 Формальдегид 3,92 1,00 1,00 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 6,11E-04 3,46E-05 4,71E-05 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,12E-03 4,50E-04 6,62E-04 

2732 Керосин 0,09 0,02 0,03 

2754 Алканы C12-C19 0,02 2,88E-03 3,59E-03 

6003  (2)  303 333 9,67 2,47 2,50 

6004  (3)  303 333 1325 13,59 3,47 3,48 

6005  (2)  303 1325 7,88 2,01 2,01 

6010  (4)  301 330 337 1071 1,50 0,36 0,42 

6035  (2)  333 1325 9,63 2,46 2,46 

6038  (2)  330 1071 0,22 0,06 0,06 

6043  (2)  330 333 5,94 1,52 1,52 

6204  (2)  301 330 0,88 0,41 0,43 

 

 

Вывод 

Время загрязнения атмосферы выбросами строительной и транспортной техники 

непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а 

передвигается по участку работ, негативное воздействие на определенном участке будет 

кратковременным и локальным. 

Превышение предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в 

контрольных точках на границе жилой зоны при неблагоприятных метеоусловиях 

прогнозируется по веществам – 0303, 0333, 1325, группам суммации 6003, 6004, 6005, 6035, 

6043. Продолжительность воздействия не более 2 месяцев. 

Существующий полигон является источником негативного воздействия на окружающую 

среду. Проектируемая рекультивация является мероприятием, направленным на снижение 

воздействия объекта на атмосферный воздух. Проектом предусмотрено факельное сжигание 

биогаза после завершения технического этапа работ. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 49 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

52 

7.6.1 Выбросы загрязняющих веществ на подготовительном этапе 

Таблица 7.7 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
подготовительном этапе 

Загрязняющее вещество 
Исполь
зуемы

й 
критер

ий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК 
/

0,20000 3 1,4683101 20,232267

0303 Аммиак ПДК 
/

0,20000 4 6,8092512 117,004283

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 
/

0,40000 3 0,2386057 3,287800

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК 
/

0,15000 3 0,0790869 0,025404

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК 
/

0,50000 3 0,9861861 15,913317

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК 
/

0,00800 2 0,3928974 6,750355

0337 Углерод оксид ПДК 
/

5,00000 4 5,1980438 56,850993

0410 Метан ОБУВ 50,00000  676,865203 11630,6697

0416 Углеводороды предельные C6-C10 ОБУВ 60,00000  0,0000065 0,000034

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК 
/

0,20000 3 5,6307280 96,753554

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК 
/

0,60000 3 9,2972440 159,755821

0627 Этилбензол ПДК 
/

0,20000 3 1,1785301 20,250800

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00000 1 0,0000001 0,000001

1071 Фенол ПДК 
/

0,01000 1 0,0000001 0,000001

1325 Формальдегид ПДК 
/

0,03500 2 1,1796731 20,255362

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК 
/

0,00005 3 7,50e-09 3,95e-08

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК 
/

5,00000 4 0,0213320 0,006485

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,2382330 0,126301

2754 Алканы C12-C19 ПДК 
/

1,00000 4 0,0169942 0,011739
  Всего веществ        :           19  709,600325 12147,8942
  в том числе твердых  :     2    0,0790870 0,025405
  жидких/газообразных  :   17    709,521238 12147,8688

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

 

7.7 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для технического этапа рекультивации 

Продолжительность технического этапа рекультивации составляет 20 месяцев. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 6030-6168 Поверхность полигона (выделение биогаза) 

 5501 Дизельная электростанция 120 кВт 

 5502 Дизельная электростанция 60 кВт 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 50 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

53 

 6504 Заправка техники 

 6505 Доставка материалов 

 6506 Стоянка техники 

 6508 Накопительный резервуар 

 6509 Разгрузка материалов 

 6510 Перемещение материалов 

 6511 Планировочные работы 

 6512 Мойка колес 

 6513 Поливка дорог 

 6514 Сварка полимерных материалов 

 6515 Заправка дизельной электростанции 

 6516 Сварка дренажных труб 

 6517 Емкость концентрата фильтрата 

 

При выполнении работ негативное воздействие на атмосферный воздух оказывают: 

движение автотранспорта и спецтехники; земляные работы и пыление сыпучих материалов. 

Также на территории полигона в период проведения рекультивации установлена дизель-

генераторная установка, при работе которой в атмосферный воздух выделяются загрязняющие 

вещества. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от полигона приведен в Приложении 16. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 17. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной установки 

выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок» с использованием программы «Дизель 2.0». 

Результаты расчета приведены в Приложении 18. 

Расчет выбросов при сварке полимерных материалов проведен в соответствии с 

расчетной инструкцией (методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для пред-

приятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. Результаты расчета приведены в 

Приложении 19. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пересыпке и перевозке сыпучих 

материалов выполнен с использованием программы «РНВ-Эколог 4.20.5.4» и производился в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов» для выемочно-погрузочных работ. 

Результаты расчета приведены в Приложении 20.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 51 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

54 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от заправки топливных баков строительной 

техники выполнен в соответствии с «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 гг.)». Результаты расчета приведены в Приложении 21. 

Данные по выбросам от накопительного резервуара взяты по справочной информации 

«Методических указаний по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от очистных сооружений» (п.4.1 таблица 1). Результаты расчета 

выбросов от резервуара и емкости концентрата фильтрата приведены в Приложении 22. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расчет выполнен для 22 веществ и 9 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также ближайшей жилой застройки (д.Каурцево, д.Башкино, СНТ Досуг, д.Украина, СНТ 

Меркурий).  

Результаты расчета и карты рассеивания представлены в Приложениях 23, 24, таблице 

7.8. 

Таблица 7.8 – Расчётные показатели качества атмосферного воздуха на 
техническом этапе 

Загрязняющее вещество Наибольшие концентрации загрязняющих 
веществ дПДК 

Граница 
промплоща

дки 

Граница СЗЗ 
500 м 

Ближайшая 
жилая 

застройка 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,61 0,73 0,75 

0303 Аммиак 3,96 1,01 1,02 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,22 0,15 0,15 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,49 0,1 0,14 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,26 0,08 0,08 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 5,71 1,46 1,47 

0337 Углерод оксид 0,91 0,56 0,57 

0410 Метан 1,57 0,40 0,41 

0416 Углеводороды предельные C6-C10 4,44E-07 2,52E-08 3,43E-08 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 3,27 0,84 0,85 

0621 Метилбензол (Толуол) 1,8 0,46 0,47 

0627 Этилбензол 0,69 0,18 0,18 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,974E-07
мг/куб.м 

2,410E-08 
мг/куб.м 

3,802E-09
мг/куб.м 

1071 Фенол 4,41E-05 2,50E-06 3,40E-06 

1317 Ацетальдегид 4,24 0,63 0,64 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 52 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

55 

1325 Формальдегид 5,5 1,2 1,25 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,23 0,03 0,03 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 6,11E-04 3,46E-05 4,71E-05 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,72E-03 1,21E-03 1,23E-03 

2732 Керосин 0,22 0,05 0,05 

2754 Алканы C12-C19 0,03 3,42E-03 4,65E-03 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,84 0,16 0,28 

6003  (2)  303 333 9,67 2,47 2,5 

6004  (3)  303 333 1325 15,17 3,67 3,73 

6005  (2)  303 1325 9,46 2,21 2,27 

6010  (4)  301 330 337 1071 2,07 0,55 0,61 

6035  (2)  333 1325 11,21 2,66 2,7 

6038  (2)  330 1071 0,25 0,06 0,07 

6043  (2)  330 333 5,96 1,52 1,53 

6046  (2)  337 2908 2,96 0,25 0,36 

6204  (2)  301 330 1,12 0,5 0,52 

 

 

Вывод 

Время загрязнения атмосферного воздуха выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а передвигается 

по участку работ, негативное воздействие на определенном участке будет кратковременным и 

локальным. Превышения предельно допустимых концентраций при проведении работ 

прогнозируется для веществ 0303, 0333, 1325, по группам суммации 6003, 6004, 6005, 6035, 

6043. 

Существующий полигон является источником негативного воздействия на окружающую 

среду. Проектируемая рекультивация является мероприятием, направленным на снижение 

воздействия объекта на атмосферный воздух. Проектом предусмотрено факельное сжигание 

биогаза после завершения технического этапа работ. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 53 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

56 

7.7.1 Выбросы загрязняющих веществ на техническом этапе 

Таблица 7.9 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
техническом этапе 

Загрязняющее вещество Использу
емый 

критерий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК м/р 0,20000 3 2,0103217 20,280874

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 6,8092520 117,004356

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,3266844 3,295718

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,2881022 0,100353

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 1,0495024 15,808054

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,3929063 6,750792

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 9,9960566 59,675583

0410 Метан ОБУВ 50,00000  676,865203 11630,6798

0416 Углеводороды предельные C6-C10 ОБУВ 60,00000  0,0000065 0,000345

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,20000 3 5,6307280 96,753554

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 9,2972440 159,755821

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,20000 3 1,1785301 20,250800

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00000 1 0,0000002 4,40e-08

1071 Фенол ПДК м/р 0,01000 1 0,0000001 0,000008

1317 Ацетальдегид ПДК м/р 0,01000 3 0,0819458 0,354006

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,03500 2 1,2947870 20,745426

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) ПДК м/р 0,20000 3 0,0876253 0,378541

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК м/р 0,00005 3 7,50e-09 0,000001

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0833330 0,126997

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,8011929 0,235620

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0201441 0,117115

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30000 3 0,5057024 1,115942
  Всего веществ        :           22  716,719268 12153,4297
  в том числе твердых  :     3    0,7938048 1,216295
  жидких/газообразных  :   19    715,925463 12152,2134

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6046  (2)  337 2908 

6204  (2)  301 330 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 54 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

57 

7.8 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для биологического этапа рекультивации 

Продолжительность биологического этапа рекультивации составляет 4 года. 

Проектными решениями предусматривается сооружение системы активной дегазации. 

Для реализации проектных решений для сбора биогаза на биологическом этапе применяется 

факельная установка. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 0001 Факельная установка 

 0002 Факельная установка 

 5502 Дизельная электростанция 60 кВт 

 6002 Вывоз фильтрата  

 6018 Поливка 

 6019 Посев трав 

 6517 Емкость концентрата фильтрата 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе факельной 

установки, проведен на основании расчетов тома ГТП-56/2019-ИОС7.1 и протоколов 

измерений, представленных в Приложении 25. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 26. 

Результаты расчета выбросов от емкости концентрата фильтрата приведены в 

Приложении 27. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной установки 

выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок» с использованием программы «Дизель 2.0». 

Результаты расчета приведены в Приложении 28. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расчет выполнен для 36 веществ и 11 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также ближайшей жилой застройки (д.Каурцево, д.Башкино, СНТ Досуг, д.Украина, СНТ 

Меркурий). 

Результаты расчета и карты рассеивания представлены в Приложениях 29, 30, таблице 

7.10. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 55 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

58 

Таблица 7.10 – Расчётные показатели качества атмосферного воздуха  

Загрязняющее вещество Наибольшие концентрации загрязняющих 
веществ дПДК 

Граница 
промплоща

дки 

Граница СЗЗ 
500 м 

Ближайшая 
жилая 

застройка 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,15 0,66 0,79 

0303 Аммиак 7,38E-04 2,62E-04 3,83E-04 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,17 0,14 0,15 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,06 4,77E-03 6,97E-03 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,1 0,05 0,05 

0334 Сероуглерод  1,39E-03 4,94E-04 7,24E-04 

0337 Углерод оксид 0,48 0,46 0,47 

0410 Метан 2,71E-05 9,59E-06 1,41E-05 

0602 Бензол  9,02E-05 3,20E-05 4,69E-05 

0621 Метилбензол (Толуол) 4,31E-05 1,53E-05 2,24E-05 

0627 Этилбензол  2,47E-05 8,74E-06 1,28E-05 

0639 1,2-Диметилбензол (о-Ксилол) 4,92E-05 1,75E-05 2,56E-05 

0640 1,4-Диметилбензол (п-Ксилол) 3,36E-04 1,19E-04 1,75E-04 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,612E-07 
мг/куб.м 

1,145E-08 
мг/куб.м 

1,622E-09 
мг/куб.м 

0827 Хлорэтан 0,02 7,33E-03 0,01 

0882 Тетрахлорэтилен (Перхлорэтилен) 6,89E-05 2,44E-05 3,58E-05 

0902 Трихлорэтилен  2,77E-06 9,81E-07 1,44E-06 

0915 Хлорбензол 1,23E-04 4,36E-05 6,39E-05 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 8,48E-04 3,01E-04 4,41E-04 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 
спирт) 

7,37E-05 2,61E-05 3,83E-05 

1059 Фур-2-илметанол (Фурфуриловый спирт) 1,84E-04 6,54E-05 9,58E-05 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 1,13E-04 4,01E-05 5,88E-05 

1107 2-Метокси-2-метилпропан 1,50E-04 5,32E-05 7,80E-05 

1119 2-Этоксиэтанол 2,11E-05 7,48E-06 1,10E-05 

1210 Бутилацетат 2,21E-04 7,85E-05 1,15E-04 

1213 Этенилацетат (Винилацетат) 1,48E-03 5,26E-04 7,71E-04 

1317 Ацетальдегид 0,05 0,02 0,03 

1325 Формальдегид 0,03 4,25E-03 5,72E-03 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 3,55E-04 1,26E-04 1,84E-04 

1716 Одорант СПМ 0,05 0,02 0,03 

2419 Тетрагидрофуран 3,68E-05 1,31E-05 1,91E-05 

2425 Фуран-2-альдегид (Фурфурол) 2,00E-04 7,09E-05 1,04E-04 

2732 Керосин  0,02 3,16E-03 4,05E-03 

6003  (2)  303 333 7,38E-04 2,62E-04 3,83E-04 

6004  (3)  303 333 1325 0,03 4,39E-03 5,73E-03 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 56 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

59 

6005  (2)  303 1325 0,03 4,39E-03 5,73E-03 

6010  (4)  301 330 337 1071 0,81 0,29 0,42 

6013  (2)  1071 1401 3,55E-04 1,26E-04 1,84E-04 

6015  (4)  1071 1325 1401 2425 0,03 4,36E-03 5,73E-03 

6016  (2)  1213 1317 0,06 0,02 0,03 

6035  (2)  333 1325 0,03 4,25E-03 5,72E-03 

6038  (2)  330 1071 0,06 0,01 0,01 

6043  (2)  330 333 0,06 0,01 0,01 

6204  (2)  301 330 0,76 0,44 0,52 

 

Вывод 

Время загрязнения атмосферного воздуха выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

При проведении работ биологического этапа в ближайшей жилой застройке не будет 

наблюдаться превышений предельно допустимых концентраций, загрязнение атмосферы от 

работающей строительной техники будет непродолжительным. 

7.8.1 Выбросы загрязняющих веществ на биологическом этапе 

Таблица 7.11 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
биологическом этапе 

Загрязняющее вещество Использу
емый 

критерий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК м/р 0,20000 3 1,0704624 17,146749

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 0,0009574 0,016473

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,1403435 2,208873

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0061703 0,001123

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,0906301 1,181288

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,0000000 0,000044

0334 Сероуглерод ПДК м/р 0,03000 2 0,0002712 0,004660

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,4477910 5,846158

0410 Метан ОБУВ 50,00000  0,0087758 0,153994

0602 Бензол ПДК м/р 0,30000 2 0,0001756 0,003016

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,0001676 0,002878

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,20000 3 0,0000320 0,000548

0639 1,2-Диметилбензол (о-Ксилол) ПДК м/р 0,30000 3 0,0000958 0,001646

0640 1,4-Диметилбензол (п-Ксилол) ПДК м/р 0,30000 3 0,0006542 0,011242

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00000 1 0,0000001 3,00e-09

0827  Хлорэтен ПДК м/р 0,10000 1 0,0134030 0,230306

0882 Тетрахлорэтилен (Перхлорэтилен) ПДК м/р 0,50000 2 0,0002234 0,003838

0902 Трихлорэтилен ПДК м/р 4,00000 3 0,0000718 0,001234

0915 Хлорбензол ПДК м/р 0,10000 3 0,0000798 0,001370

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) ПДК м/р 0,10000 3 0,0005504 0,009460

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый ПДК м/р 0,10000 4 0,0000478 0,000822



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 57 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

60 

1059 Фур-2-илметанол (Фурфуриловый ПДК м/р 0,10000 3 0,0001196 0,002056

1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0036698 0,063060

1071 Фенол ПДК м/р 0,01000 1 0,0000000 0,000002

1107 2-Метокси-2-метилпропан ПДК м/р 0,50000 4 0,0004866 0,008362

1119 2-Этоксиэтанол ОБУВ 0,70000  0,0000958 0,001646

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,10000 4 0,0001436 0,002468

1213 Этенилацетат (Винилацетат) ПДК м/р 0,15000 3 0,0014440 0,024812

1317 Ацетальдегид ПДК м/р 0,01000 3 0,0035104 0,060318

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,03500 2 0,0008419 0,002231

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК м/р 0,35000 4 0,0008058 0,013846

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,00005 3 0,0000176 0,000302

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК м/р 0,00005 3 0,0000000 2,00e-07

2419 Тетрагидрофуран ПДК м/р 0,20000 4 0,0000478 0,000822

2425 Фуран-2-альдегид (Фурфурол) ПДК м/р 0,08000 3 0,0001038 0,001782

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0255429 0,003827
  Всего веществ        :           36  1,8177328 27,011258
  в том числе твердых  :     2    0,0061704 0,001123
  жидких/газообразных  :   34    1,8115624 27,010135

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6013  (2)  1071 1401 

6015  (4)  1071 1325 1401 2425 

6016  (2)  1213 1317 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

 

7.9 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для пострекультивационного периода 

В послерекультивационный период все работы на полигоне будут прекращены. 

Полигон ТКО будет представлять собой насыпной холм с покатыми террасированными 

склонами с формой рельефа, максимально приближенной к естественной. После проведения 

рекультивационных работ единственными источниками воздействия на атмосферный воздух 

будут являться предусмотренная система активной дегазации и транспорт для вывоза 

фильтрата: 

 0001 Факельная установка 

 0002 Факельная установка 

 6002 Вывоз фильтрата 

 6517 Емкость концентрата фильтрата 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 58 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

61 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе факельной 

установки, проведен на основании расчетов тома ГТП-56/2019-ИОС7.1 и протоколов 

измерений, представленных в Приложении 31. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 32. 

Результаты расчета выбросов от емкости концентрата фильтрата приведены в 

Приложении 22. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расчет выполнен для 27 веществ и 9 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также ближайшей жилой застройки (д.Каурцево, д.Башкино, СНТ Досуг, д.Украина, СНТ 

Меркурий). 

Результаты расчета и карты рассеивания представлены в Приложениях 33, 34 и 

таблице 7.12. 

Таблица 7.12 – Расчётные показатели качества атмосферного воздуха  

Загрязняющее вещество Наибольшие концентрации загрязняющих 
веществ дПДК 

Граница 
промплоща

дки 

Граница СЗЗ 
500 м 

Ближайшая 
жилая 

застройка 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,97 0,59 0,69 

0303 Аммиак 5,64E-04 2,00E-04 2,93E-04 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,16 0,13 0,14 

0328 Углерод черный (Сажа) 3,28E-04 6,03E-05 7,57E-05 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,05 0,04 0,04 

0334 Сероуглерод  1,07E-03 3,78E-04 5,54E-04 

0337 Углерод оксид 0,47 0,46 0,46 

0410 Метан 2,07E-05 7,33E-06 1,08E-05 

0602 Бензол  6,89E-05 2,44E-05 3,58E-05 

0621 Метилбензол (Толуол) 3,29E-05 1,17E-05 1,71E-05 

0627 Этилбензол  1,88E-05 6,67E-06 9,77E-06 

0639 1,2-Диметилбензол (о-Ксилол) 3,76E-05 1,33E-05 1,95E-05 

0640 1,4-Диметилбензол (п-Ксилол) 2,57E-04 9,11E-05 1,34E-04 

0827 Хлорэтан 0,02 5,60E-03 8,21E-03 

0882 Тетрахлорэтилен (Перхлорэтилен) 5,27E-05 1,87E-05 2,74E-05 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 59 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

62 

0902 Трихлорэтилен  2,12E-06 7,51E-07 1,10E-06 

0915 Хлорбензол 9,40E-05 3,33E-05 4,89E-05 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 6,49E-04 2,30E-04 3,37E-04 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 
спирт) 

5,64E-05 2,00E-05 2,93E-05 

1059 Фур-2-илметанол (Фурфуриловый спирт) 1,41E-04 5,01E-05 7,34E-05 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 8,65E-05 3,07E-05 4,50E-05 

1107 2-Метокси-2-метилпропан 1,15E-04 4,07E-05 5,96E-05 

1119 2-Этоксиэтанол 1,61E-05 5,71E-06 8,38E-06 

1210 Бутилацетат 1,69E-04 6,00E-05 8,80E-05 

1213 Этенилацетат (Винилацетат) 1,48E-03 5,26E-04 7,71E-04 

1317 Ацетальдегид 0,05 0,02 0,03 

1325 Формальдегид 5,62E-04 1,99E-04 2,92E-04 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 3,55E-04 1,26E-04 1,84E-04 

1716 Одорант СПМ 0,05 0,02 0,03 

2419 Тетрагидрофуран 3,68E-05 1,31E-05 1,91E-05 

2425 Фуран-2-альдегид (Фурфурол) 2,00E-04 7,09E-05 1,04E-04 

2732 Керосин  1,31E-04 2,47E-05 2,52E-05 

6003  (2)  303 333 5,64E-04 2,00E-04 2,93E-04 

6004  (3)  303 333 1325 1,13E-03 3,99E-04 5,85E-04 

6005  (2)  303 1325 1,13E-03 3,99E-04 5,85E-04 

6010  (4)  301 330 337 1071 0,61 0,22 0,32 

6013  (2)  1071 1401 3,55E-04 1,26E-04 1,84E-04 

6015  (4)  1071 1325 1401 2425 1,12E-03 3,96E-04 5,80E-04 

6016  (2)  1213 1317 0,06 0,02 0,03 

6035  (2)  333 1325 5,62E-04 1,99E-04 2,92E-04 

6038  (2)  330 1071 0,02 5,77E-03 8,45E-03 

6043  (2)  330 333 0,02 5,77E-03 8,45E-03 

6204  (2)  301 330 0,64 0,39 0,46 

 

Вывод 

Согласно проведенным расчетам выбросы загрязняющих веществ после проведения 

всех работ по рекультивации полигона не будут превышать предельно допустимые 

концентрации для воздуха населенных мест. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 60 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

63 

7.9.1 Выбросы загрязняющих веществ на пострекультивационном этапе 

Таблица 7.13 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
пострекультивационном этапе 

Загрязняющее вещество Использу
емый 

критерий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,7636000 13,104454

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 0,0007320 0,012603

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0983858 1,687874

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0001390 0,000056

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,0527358 0,901662

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,0000000 0,000044

0334 Сероуглерод ПДК м/р 0,03000 2 0,0002074 0,003564

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,2618670 4,456396

0410 Метан ОБУВ 50,00000  0,0067108 0,118514

0602 Бензол ПДК м/р 0,30000 2 0,0001342 0,002306

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,0001282 0,002202

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,20000 3 0,0000244 0,000420

0639 1,2-Диметилбензол (о-Ксилол) ПДК м/р 0,30000 3 0,0000732 0,001258

0640 1,4-Диметилбензол (п-Ксилол) ПДК м/р 0,30000 3 0,0005002 0,008596

0827  Хлорэтен ПДК м/р 0,10000 1 0,0102494 0,176118

0882 Тетрахлорэтилен (Перхлорэтилен) ПДК м/р 0,50000 2 0,0001708 0,002936

0902 Трихлорэтилен ПДК м/р 4,00000 3 0,0000550 0,000944

0915 Хлорбензол ПДК м/р 0,10000 3 0,0000610 0,001048

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) ПДК м/р 0,10000 3 0,0004210 0,007234

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый ПДК м/р 0,10000 4 0,0000366 0,000628

1059 Фур-2-илметанол (Фурфуриловый ПДК м/р 0,10000 3 0,0000916 0,001572

1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0028064 0,048222

1071 Фенол ПДК м/р 0,01000 1 0,0000000 0,000002

1107 2-Метокси-2-метилпропан ПДК м/р 0,50000 4 0,0003722 0,006394

1119 2-Этоксиэтанол ОБУВ 0,70000  0,0000732 0,001258

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,10000 4 0,0001098 0,001886

1213 Этенилацетат (Винилацетат) ПДК м/р 0,15000 3 0,0014440 0,024812

1317 Ацетальдегид ПДК м/р 0,01000 3 0,0035104 0,060318

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,03500 2 0,0001276 0,002197

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК м/р 0,35000 4 0,0008058 0,013846

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,00005 3 0,0000176 0,000302

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК м/р 0,00005 3 0,0000000 2,00e-07

2419 Тетрагидрофуран ПДК м/р 0,20000 4 0,0000478 0,000822

2425 Фуран-2-альдегид (Фурфурол) ПДК м/р 0,08000 3 0,0001038 0,001782

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0003610 0,000148
  Всего веществ        :           35  1,2061030 20,652419
  в том числе твердых  :     1    0,0001390 0,000056
  жидких/газообразных  :   34    1,2059640 20,652363

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 61 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

64 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6013  (2)  1071 1401 

6015  (4)  1071 1325 1401 2425 

6016  (2)  1213 1317 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

 

7.10 Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» вокруг объектов и производств, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человека, устанавливается специальная 

территория с особым режимом использования - санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер 

которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух до 

значений, установленных гигиеническими нормативами. По своему функциональному 

назначению санитарно-защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

В соответствие с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (с изм. № 4 от 25.04.2014 г) 

ориентировочный размер санитарно-защитной зоны полигона твердых коммунальных отходов 

составляет 500 м (п. 7.1.12 СанПиН «Сооружения санитарно-технические, транспортной 

инфраструктуры, объекты коммунального назначения, спорта, торговли и оказания услуг», 

пп.2. «Полигоны твердых бытовых отходов, участки компостирования твердых бытовых 

отходов»). 

На полигоне предусмотрена система активной дегазации, после завершения работ 

объект может являться источником негативного воздействия на окружающую среду.  

Проект санитарно-защитной зоны рекультивируемого полигона «Каурцево» будет 

разработан и утвержден до начала производства работ после утверждения в установленном 

порядке проектных решений по выбору типа и мощности газосжигающей установки. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 62 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

65 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И 
ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

8.1 Воздействие на поверхностные воды 

Воздействие техногенных объектов на поверхностные воды проявляется в виде 

изменения их гидрологического и гидрохимического режима. Основным объектом влияния 

полигона является р.Истья. 

Ближайший водоток – река Истья, правый приток р.Нары, удален от участка 

размещения полигона на 650 метров к северу. Река имеет протяженность 56 км, ширину 

водоохранной зоны 200 м, прибрежной полосы – 50 м.  

Полигон ТКО «Каурцево» расположен вне водоохранных зон и прибрежных полос 

водоемов и водотоков района работ. 

Работа спецтехники в водоохранной зоне и прибрежной защитной полосе р. Истья 

проектом не предусмотрена. Отвалы размываемых грунтов не размещаются в границах ВОЗ и 

ПЗП водного объекта. Намечаемая хозяйственная деятельность не противоречит ст 65 

Водного кодекса РФ от 03.06.2006 г. 

Основными потенциальными источниками загрязнения поверхностных вод в период 

технического этапа рекультивации полигона являются: 

 фильтрат, образующийся в насыпи отходов. 

 хозяйственно-бытовые сточные воды; 

 проливы нефтепродуктов (аварийная ситуация). 

Хозяйственно-бытовые и технологические сточные воды (от мойки колес) 

накапливаются в герметичные емкостях и воздействие на природные воды не оказывают. 

Фильтрат перехватывается системой дренажа, накапливается и вывозится на очистные 

сооружения сточных вод специализированной организацией. 

Потенциальное загрязнение временного поверхностного стока в период проведения 

работ по рекультивации полигона связано с проливами нефтепродуктов (аварийная 

ситуация), а также с образующимися бытовыми и промышленными отходами: 

 загрязненные дренажные воды с карты полигона; 

 дорожная техника, используемая при земляных работах 

 движение транспорта и строительной техники по территории полигона; 

водопотребление и водоотведение в период проведения рекультивационных работ. 

 

Изменение гидрологического режима 

Водный баланс р. Истья определяется как климатическими, так и техногенными 

факторами. В настоящее время техногенный фактор является определяющим, и проявляется 

в виде разгрузки фильтрата, а также в перераспределении временного поверхностного стока 

с тела полигона. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 63 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

66 

Проектом предусматривается отвод сточных вод, в зависимости от состава, по 

следующим системам: 

 система сбора и отведения фильтрата; 

 система сбора поверхностных стоков с территории строительного городка. 

Для охраны и рационального использования водных ресурсов, а также предотвращения 

загрязнения поверхностных и подземных вод района размещения объекта должен быть 

определен режим его водопотребления и водоотведения. 

 

Нарушение гидрохимического режима 

В настоящее время основное влияние на гидрохимический режим поверхностных вод 

р. Истья связано с разгрузкой фильтрата.  

Потенциальное загрязнение временного поверхностного стока в период проведения 

работ по рекультивации полигона связано с проливами нефтепродуктов (аварийная ситуация), 

а также с образующимися бытовыми и промышленными отходами. 

Для предотвращения потенциального загрязнения поверхностных и подземных вод 

проектом предусматривается сбор бытовых и промышленных отходов на контейнерной 

площадке временного бытового городка. Загрязнение нефтепродуктами исключено ввиду 

проведения работ по заправке строительной и дорожной техники на специально 

предусмотренной для этой цели площадке, позволяющей предотвратить поступление 

нефтепродуктов в подземные воды в случае аварийной ситуации. 

Проектом предусмотрено размещение резервуаров-накопителей для накопления и 

последующего вывоза хозяйственно-бытовых стоков уполномоченными организациями, для 

недопущения их попадания в подземные воды. 

Проектом предусмотрено укрепление откосов тела полигона по периметру с помощью 

инженерных конструкций с целью фиксации тела полигона, придания устойчивости и 

предотвращения несанкционированного выхода фильтрата из тела полигона. 

Для предотвращения дальнейшего загрязнения поверхностных и подземных вод 

поверхностным стоком с насыпи полигона проектом предусматривается устройство 

противофильтрационного экрана, препятствующего поступлению атмосферных осадков в 

тело полигона.  

Для предотвращения загрязнения подземных вод техногенными и фильтрационными 

водами полигона предусматривается устройство системы дренажа по периметру основания 

полигона. Реализация проектных решений позволит снизить поступление фильтрата в 

подземные воды 

Согласно планировочным решениям непосредственно самого размещения отходов на 

территории водоохраной зоны р. Истья не осуществляется. Соответствующее ограничение 

накладывается исключительно на земельный участок, отведенный под производство работ. В 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 64 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

67 

связи с чем в проектной документации предусмотрены мероприятия по соблюдению режима 

водоохраной зоны водного объекта (реки Истья). 

Влияние на реку Истья напрямую связано с поступлением загрязненных подземных вод 

в русло реки.  

8.2 Воздействие на подземные воды 

Техногенный локальный горизонт. 

Мощность горизонта не превышает 1 - 2 м. Относительный водоупор горизонта – 

прослои суглинистой части насыпных грунтов. Он имеет прерывистое распространение в 

толще отходов, является безнапорным, питание горизонта осуществляется за счёт 

атмосферных осадков. Разгрузка осуществляется перетеканием в нижележащие водоносные 

горизонты. Большая доля уходит на испарение. Фильтрационные характеристики 

водовмещающих отложений изменяются в очень широких пределах, что объясняется крайним 

разнообразием водовмещающих, в первую очередь, техногенных отложений. Основная часть 

фильтрата разгружается у подножья насыпи отходов, меньшая часть перетекает в 

нижележащие горизонты через слои покровных суглинков. 

Надморенный водоносный горизонт флювиогляциальных отложений представлен 

глинистыми песками и суглинками, имеет мощность первые метры. К горизонту приурочен 

маломощный, но картируемый повсеместно на рассматриваемой территории горизонт 

грунтовых вод. Именно на надморенный водоносный горизонт и будет оказано основное 

влияние (изменение гидрогеологических условий) при рекультивации полигона. Характер 

горизонта напорно-безнапорный, со значениями напоров не превышающими первых метров. 

Горизонт вскрывается в толще опесчаненных моренных отложений на глубинах от 6 до 12.5 м 

(абс. отм. 178.8-190.1 м). Направления потока северо-восточное и восточное к реке Истья. 

Питание осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков, бокового притока и 

перетекания из верховодки. Разгрузка за счет бокового оттока, дренированием в реки и ручьи и 

перетеканием в нижележащий горизонт. 

Согласно проведенной оценке потенциальной опасности загрязнения подземным вод 

(Том ГГМ) поток грунтовых вод пересекает территорию, занятую полигоном в широтном 

направлении – с запада на восток. Проходя под телом свалки грунтовые воды получают 

некоторое (небольшое) питание загрязненным инфильтратом. 

Вывод 

Поступление загрязненного фильтрата в водоносный горизонт происходит путем 

нисходящей вертикальной фильтрации на всей площади полигона. Характер загрязняющих 

веществ определяется составом твердых коммунальных отходов на полигоне. Образование и 

состав фильтрата на полигонах ТКО определяются многочисленными физико-химическими и 

биологическими процессами. Состав фильтрата зависит от типа и возраста отходов, 

преобладающих физико-химических условий (аэробные или анаэробные), 

микробиологического и водного баланса полигона. Органические и неорганические 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 65 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

68 

составляющие твердых бытовых отходов разлагаются, образуя высокотоксичный фильтрат, 

собирающийся в основании свалки и фильтрующийся в подстилающие естественные грунты.  

Особенностью бактериологического загрязнения является ограниченное время жизни 

микроорганизмов в подземных водах, максимальное время выживания оценивается в 400 

суток. Правомерность использование данного показателя подтверждается нормативной 

литературой по обоснованию зон санитарной охраны водозаборов подземных вод для 

питьевого водоснабжения. 

На протекание процессов формирования загрязнения в подземных водах влияет также 

глубина залегания грунтовых вод. В окислительных условиях зоны аэрации, процессы 

минерализации органических соединений протекают значительно быстрее, чем в 

водонасыщенной зоне. После попадания загрязнения в подземные воды процессы 

разложения происходят значительно медленней из-за низкого содержания кислорода, 

пониженной температуры и других особенностей химического состава. 

Рассматриваемая территория характеризуется близким залеганием уровня первого 

водоносного горизонта под телом полигона ТКО, но водоносный горизонт перекрыт слоем 

слабопроницаемых покровных суглинков мощностью около 2 м, который выполняет 

относительную защитную функцию. На рисунке 3 представлен характерный вариант расчета 

траекторий (линий тока) частиц, берущих начало в пределах рассматриваемой площадки 

полигона. Условные частицы были заданы на уровень зеркала грунтовых вод. По результатам 

моделирования и визуализации линий тока видно, что условный мигрант, фильтруясь через 

покровную, флювиогляциальную и моренную толщу, выходит в надъюрский водоносный 

горизонт и разгружается в реку в северо-восточном направлении. 

 

Рис.3 Схема распространения условных частиц в плане и объеме 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 66 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

69 

Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от источников 

загрязнения в период строительства: 

- использование привозной воды для питьевых, санитарно-бытовых, производственных 

нужд на период строительства на все периоды работ (подготовительный, технический). 

- заправка дорожной техники топливом производится строго на отведенной для этих 

целей площадке (стоянка дорожной техники), которая имеет покрытие из ж/б плит, 

позволяющее предотвратить поступление нефтепродуктов в подземные воды в случае 

аварийной ситуации при заправке техники; 

- пункт мойки (очистки) колес «Мойдодыр К-4» предусмотрен с использованием 

системы оборотного водоснабжения; 

- предусмотрен сбор загрязненного поверхностного стока с последующим вывозом на 

очистные сооружения, предотвращающий их миграцию в подземные воды;  

- предусмотрены резервуары-накопители для сбора и последующего вывоза 

хозяйственно-бытовых стоков уполномоченными организациями, для недопущения их 

попадания в подземные воды. 

- предусмотрено создание противофильттрационнного экрана на участке размещения 

отходов, что позволит предотвратить поступление фильтрата из тела полигона в подземные 

воды. 

- предусмотрено создание финального перекрытия, не допускающего проникновение 

атмосферных осадков в тело полигона и препятствующего образованию нового фильтрата. 

На территории бытового строительного городка размещено место временного 

накопления отходов (п.1.10 экспликации временных зданий и сооружений (лист 3 

Стройгенплан раздел ГТП-56/2019-ПОС). 

8.3 Прогноз техногенного влияния проектируемого объекта на подземные воды 

Воздействие техногенных объектов на подземные воды может проявляться в 

изменении условий питания и движения подземных вод, а также в изменении их качества, т.е. 

изменении гидродинамического и гидрогеохимического режима. Оценка техногенного 

воздействия должна производиться суммарно для всех имеющихся существующих и 

проектируемых объектов. В нашем случае существующим источником загрязнения являются 

действующий участок захоронения полигона. Определенное воздействие на подземные воды 

проявится так же в период перемещения отходов, однако это воздействие будет 

минимизировано сооружением защитного экрана в основании перемещаемых отходов. 

 

Нарушение гидродинамического режима подземных вод 

В процессе многолетней эксплуатации полигона ТКО уже сложился техногенный 

гидродинамический режим подземных вод в пределах полигона и на прилегающей территории. 

Непосредственное воздействие полигона на гидродинамический режим отсутствует, основание 

насыпи отходов расположено выше уровня грунтовых вод.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 67 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

70 

При соблюдении проектных решений и природоохранных мероприятий воздействие на 

гидродинамический режим грунтовых вод не превысит допустимого уровня. 

 

Нарушение гидрогеохимического режима 

В настоящее время влияние полигона на подземные воды выражается в разгрузке 

фильтрата из тела полигона. 

Реализация проектных решений по рекультивации полигона ТКО не окажет негативного 

воздействия на состояние подземных вод.  

Основными потенциальными источниками загрязнения подземных вод в период 

технического этапа рекультивации полигона являются: 

 фильтрат, образующийся в насыпи отходов.  

 хозяйственно-бытовые сточные воды; 

 загрязненный поверхностный сток с территории полигона; 

 проливы нефтепродуктов (аварийная ситуация). 

Проектом предусмотрено создание системы дренажа, позволяющей перехватывать 

мигрирующий за пределы тела полигона фильтрат и перенаправлять его на очистные 

сооружения. Реализация проектных решений позволит снизить поступление фильтрата в 

подземные воды. 

Проектом предусмотрен сбор загрязненного поверхностного стока с последующим 

вывозом на очистные сооружения, предотвращающий их миграцию в подземные воды.  

Проектом предусмотрено создание оборудованной площадки для заправки техники с 

твердым покрытием, позволяющей предотвратить поступление нефтепродуктов в подземные 

воды в случае аварийной ситуации при заправке техники.  

Проектом предусмотрены резервуары-накопители для сбора и последующего вывоза 

хозяйственно-бытовых стоков уполномоченными организациями, для недопущения их 

попадания в подземные воды. 

Проектом предусмотрено создание противофильтрационнного экрана на участке 

размещения отходов, что позволит предотвратить поступление фильтрата из тела полигона в 

подземные воды. 

Проектом предусмотрено создание финального перекрытия, не допускающего 

проникновение атмосферных осадков в тело полигона и препятствующего образованию нового 

фильтрата. 

На пострекультивационном этапе воздействие на подземные воды отсутствует, т.к. все 

вышеописанные системы продолжают работать в штатном режиме. 

Вывод: 

Таким образом, воздействие на подземные воды на всех этапах рекультивации 

оценивается как допустимое. Реализация намеченных проектных решений позволит снизить 

существующий уровень загрязнения подземных вод. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 68 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

71 

8.4 Описание и обоснование принятой системы сбора и отвода фильтрата 

В данном разделе проекта оценивается технические решения по перехвату и очистке 

фильтрата. 

Принятые в проекте технические решения направлены на максимальное уменьшение 

негативного воздействия полигона ТКО на состояние водного бассейна. 

Негативное воздействие, рассматриваемого объекта, на водные ресурсы будет 

сказываться под влиянием загрязняющего действия фильтрата. 

Фильтрат образуется в теле полигона за счёт поступления атмосферных осадков и 

биохимических реакций, протекающих внутри тела полигона. Он является главным фактором 

отрицательного воздействия на водные ресурсы. 

Атмосферные осадки попадают в тело полигона в виде поверхностного стока, 

стекающего с водосборной площади, и осадков, выпадающих непосредственно на площадь 

полигона. 

Глубина просачивания и количество проходящей в толщу влаги зависит от степени 

уплотнения изолирующего слоя и отходов, и от влагоемкости складируемой массы. Уплотнение 

отходов, являющееся характерной особенностью правильно эксплуатируемых полигонов, 

снижает коэффициент фильтрации, уменьшая, таким образом, количество образующегося 

фильтрата. 

При захоронении ТКО на полигонах происходит изменение их плотности. При выгрузке 

ТКО на полигон первоначальный объём отходов значительно уменьшается по прошествии 

времени за счёт самоуплотнения. При этом ТКО теряют сыпучесть, увеличивается их 

плотность. При высокой исходной влажности обычно выделяется фильтрат.  

При увеличении плотности ТКО уменьшается объем пор, заполненных воздухом, что 

оказывает влияние на воздушный режим. При выраженной слеживаемости в толще ТКО 

возможен переход от аэробных условий к анаэробным. Меняется влажностный режим.  

Фильтрат, проходя через толщу отходов, обогащается токсичными веществами, 

входящими в состав отходов или являющимися продуктами их разложения (тяжелыми 

металлами, органическими, неорганическими соединениями). 

Фильтрат содержит в себе растворы солей, в том числе и экзогенных химических 

веществ, микробиально загрязнен, имеет окраску и неприятный запах. В фильтрате обычно 

содержится много хлоридов, сульфатов, бикарбонатов, органических и взвешенных веществ. В 

зависимости от химического состава ТКО в фильтрат могут попасть соли тяжелых металлов, 

токсичные вещества. Фильтрат из-за высокой концентрации органических загрязняющих 

веществ трудно поддаётся очистке на обычных механических и биологических сооружениях 

очистки сточных вод. Проникновение фильтрата в почвы и грунтовые воды может привести к 

значительному загрязнению окружающей среды не только вредными органическими и 

неорганическими соединениями, но и яйцами гельминтов, патогенными микроорганизмами.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 69 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

72 

Дренажная система полигона ТКО образуется двумя ветвями дрен, магистральным 

коллектором, резервуаром-накопителем фильтрата, контейнерной установкой очистки 

фильтрационных стоков с сопутствующим хозяйством (реагентное и т.п.), резервуара-

накопителя пермеата (очищенных стоков), емкостей-накопителей концентрата фильтрата. 

Дрены собирают фильтрат, образующийся в теле отвала ТКО в результате 

протекающих в нем химико-биологических процессов, а также инфильтрующиеся атмосферные 

осадки, попавшие в тело полигона до закрытия его поверхности водонепроницаемыми 

материалами. Сброс загрязненного фильтрата в самотечном режиме осуществляется в 

дренажный коллектор. Далее загрязненные стоки отводятся безнапорным дренажным 

коллектором в резервуар-накопитель фильтрата, расположенный в хозяйственной зоне 

полигона, за границы отвала.  

Для переработки фильтрационных стоков предусматривается специализированное 

оборудование – готовые ОС фильтрата, очищающие фильтрационные стоки до необходимых 

показателей. Очищенный сток, пермеат, напорно-принудительным способом из установки 

очистных поступает в резервуар-накопитель, где аккумулируется до забора на технические 

нужды. Образующийся в результате очистки загрязненных стоков концентрат фильтрата 

поступает на временное хранение в специальные химически-стойкие аккумулирующие емкости 

до вывоза спецтехникой в предусмотренные места утилизации. 

Планируется использование установки глубокой очистки и обессоливания фильтрата 

(производства ООО «Баромембранная технология» или аналоги). По большинству всех 

растворенных в воде химических загрязняющих веществ степень очистки составляет 99,9% и 

100% - по биологическому (паразитарному, бактериальному и вирусному) загрязнению. Письмо 

ООО «БМТ» об эффективности обратноосмотиченской установки глубокой очистки и 

обессоливания фильтрата от 04.10.2019 г. №1262/К представлено в Приложении 57. 

Установка очистки фильтрационных стоков обеспечивает очистку фильтрата до 

требований к составу и свойствам воды водных объектов в контрольных створах и местах 

питьевого, хозяйственно-бытового и рекреационного водопользования, содержащихся в 

СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Объемы резервуаров-накопителей рассчитаны в томе 5.3.1 «Система сбора и отведения 

фильтрата». Накопительный резервуар для очищаемой воды – резервуар сбора фильтрата 

устанавливается перед очистными сооружениями фильтрата. Объем резервуара принят для 

возможности сбора стоков фильтрата в течение 5 суток работы очистных сооружений на 

полную мощность. Т.к. производительность очистных фильтрата составляет ~ 120 м3/сут, то 

полезный объем резервуара принят Vп.рез= 600м3. 

Накопительный резервуар для очищенных стоков – пермеата рассчитан на объем 

очищенных стоков после очистных сооружений фильтрата, образующийся в течение 5 суток. 

Объем очищенных стоков составляет 85 % от первоначальных стоков фильтрата. Таким 

образом, полезный объем Vп.рез= 510м3. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 70 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

73 

Накопительные резервуары для сбора концентрата фильтрата, выделенного из стоков 

фильтрата, приняты стеклопластиковые. 

Объем концентрата фильтрата рассчитан в томе 5.3.1 «Система сбора и отведения 

фильтрата» и составляет 15 % от первоначальных стоков фильтрата. К установке на 

площадке приняты 2 резервуара объемом 50 м3. 

Баланс водоотведения стоков фильтрата представлен на основании тома ГТП-

56/2019-ИОС 3.1-ТЧ в таблице 8.4.1. 

Таблица 8.1 Среднесуточный баланс водоотведения фильтрата 

№ п/п Наименование показателя Водоотведение 
 м3/сут 

1 Концентрат фильтрата  16,25 

2 Пермеат 48,75* 

3 Всего 65 
 
* Интенсивность использования технической воды зависит от погодных и 

технологических условий 

Очищенный стоки фильтрата предусмотрено использовать для полива зеленых 

насаждений, травяного покрова участка полигона, а также для пылеподавления дорожных 

покрытий полигона. Необходимое количество воды на пылеподавление дорожных покрытий – 

34,5 м3/сут. Необходимое количество воды на полив травяного покрова – 595,2 м3/сут. 

Концентрат фильтрата будет передаваться на обезвреживание в ООО «Экоком» на 

основании письма №733 от 03.10.2019 г. (приложение 57). Излишки пермеата в зимний 

период будут передаваться на обезвреживание в ООО «Экоком». 

Предусмотрен вывоз только концентрата фильтрата круглогодично и пермеата – в 

зимний период, в летний период пермеат используется для полива газонных покрытий. 

Учитывая, что образование фильтрата зависит от количество осадков, в зимний период 

объем образования фильтрата будет минимальным. 

Для обеспечения соблюдения требований ст.13 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 № 

136-ФЗ, а также Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, сброс на 

рельеф и в водные объекты проектными решениями не предусмотрен. 

8.5 Потребность строительства в воде 

Исходными данными для определения потребности в воде являются принятые методы 

производства и организации работ по рекультивации, их объемы и сроки выполнения. 

Вода на строительной площадке расходуется на производственные и хозяйственно-

бытовые нужды, а также в случае возникновения пожара. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 71 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

74 

Таблица 8.2 - Баланс водопотребления и водоотведения полигона на период 

рекультивации 

№
№
п/
п 

Наименов
ание 

производс
тва 

Технолог
. 

процесс 
с 

использо
ванием 
воды 

Кол-во 
часов 

работы/к
ол-во ед. 
оборудо

вания 

Обоснов
ание 

Водоснабжение, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Расход 
на ед. 

оборудо
вания, л 

Требуем
ое 

качество 

Общее 
водопот
реблени

е, 
м3/сут 

Всего 
На 

очистку 

Безвозв
ратные 
потери 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Хоз.-бытовые нужды

1 
Умывальн

ик 
ИТР 4 чел. 

СП 

30.13330

.2012 

0,015 питьевое 0,06 0,06 0,06 - 

2  Рабочие 41 чел. 0,025 питьевое 1,025 1,025 1,025 - 

3 Душ 
Душевая 

сетка 
6 шт. 0,500 питьевое 3 3 3 - 

4 
Питьевые 

нужды 
 49 

СанПиН 

2.1.4.107

4-01 

3 питьевое 0,147 - - 0,147 

 Итого    4,232 4,085 4,085 0,147

Производственные нужды

5 
Полив 

бетона 

100 м3 в 

сутки 
 СНиП 

3.01.01-85
0,3 

техничес

кая 
3 - - 3 

6 

Полив 

временны

х дорог на 

территори

и 

строитель

ной 

площадки 

(расход 

0,5л/м2) 

2400 м2 

временн

ых дорог 

/ 3 раза 

в сутки 

 
СП 

30.13330.
2012 

0,0015 
техничес

кая 
3,6 - - 3,6 

7 

Мойка 

машин 

(пополнен

ие 

оборотной 

системы) 

восполн

ение 

потерь 

1 шт.  4,2 

оборотн

ое, 

питьевое 

4,2 

0,42 

(10% 

подпитк

а) 

- - 

0,642 

(10% 

подпитк

а) 

 

 Итого     7,02 - - 7,02

 Всего     11,252 4,085 4,085 7,167

 

Согласно письму МПР и экологии РФ от 13.07.2015 №12-59/16226, отнесение хоз-

бытовых вод и производственных вод к ЖБО или к сточным водам определяется исходя из 

способа их удаления, проектом предусмотрен вывоз стоков на очистные сооружения, 

следовательно, сточные воды как отход в данном разделе не фигурируют. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 72 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

75 

Согласно Федеральному закону "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности" от 22.07.2008 N 123-ФЗ расчетное время прибытия пожарного расчета в 

сельском поселении не более 20 минут. Расход воды на противопожарные нужды 

принимаем -10 л/с (согласно МДС 12-46.2008): 10*60*20=12000 л=12 м3. Техническая вода 

для наружного пожаротушения хранится в дежурной поливомоечной машине с цистерной 

емкостью 12,0 м3. 

Согласно СП 32.13330.2012 в качестве хозяйственно-бытовой канализации 

используется септик. Определяемый расчетный объем: 4,085*2,5=10,21 м3, где 2,5 – 

суточный приток эквивалентного числа жителей (ЭЧЖ) свыше 25 чел. 

 

Таблица 8.3. 

Поз. Наименование показателя 

Водопотребление, 
м3/период Водоотведение, м3/период 

Подготови-
тельный 

Технический 
Подготови-

тельный 
Технический 

1 Питьевые нужды  8,82 88,2 - - 

2 Хозяйственно-бытовые нужды 253,9 2539,2 245,1 2451 

3 Производственные нужды  433,8 4338 - - 

 Всего 696,52 6965,4 245,1 2451 

 

Расчет выполнен в табличной форме согласно рекомендации МДС 12-46.2008 и 

справочного издания «Пособие для разработки ПОС и ППР к СНиП 3.01.01-85». 

8.6 Сведения о качестве сточных вод 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Хозяйственно-бытовые сточные воды образуются в бытовых помещениях (санузлы, 

душевые, помещения для приготовления пищи) бытового городка на период производства 

работ (подготовительный, технический, биологический этап). Данный вид сточных вод 

образуется при выполнении стандартных бытовых операций и не имеет специфики, связанной 

с производством. Качественные показатели хозяйственно-бытовых сточных вод аналогичны 

показателям качества вод, отводимых в канализацию. 

По данным таблицы 19 СП 32.13330.2012 "СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные 

сети и сооружения" Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85 (утв. приказом 

Министерства регионального развития РФ от 29 декабря 2011 г. N 635/11), количество 

загрязняющих веществ в сточных водах составит: 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 73 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

76 

Таблица 8.4 - Состав сточных вод 

Показатель Количество ЗВ на 1 человека, г/сутки* 

Взвешенные вещества 21,45 
БПК5 19,8 

Азот общий 4,29 

Азот аммонийных солей 3,465 
Фосфор общий 0,825 

Фосфор фосфатов 0,495 

 

*Согласно примечания 2 к таблице 19 СП 32.13330.2012, количество загрязняющих 

веществ приводится для сточных вод неканализованных районов. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды вывозятся спец. автотранспортом на 

канализационные очистные сооружения областного Водоканала для утилизации. 

 

Производственные сточные воды 

В технологии рекультивации не используются производственные сточные воды. При 

этом, для производства работ необходима мойка колёс. Сведения о качестве воды 

приводятся согласно «Методических рекомендаций по расчету нормативов образования 

отходов для автотранспортных предприятий», НИИ Атмосфера, 2003 г. 

Для грузовых автомобилей содержание взвешенных веществ до отстойника 2000 мг/л, 

после отстойника - 70 мг/л, содержание нефтепродуктов соответственно 900 мг/л и 20 мг/л. 

Соответственно, содержание загрязняющих веществ в производственных водах 

установки для мойки колёс составит: 

Взвешенные вещества: 70 мг/л или 70000 мг/м3; 

Нефтепродукты: 20 мг/л или 20000 мг/м3. 

Производственные сточные воды образуются на подготовительном, техническом и 

биологическом этапах рекультивации. Согласно письму МПР и экологии РФ от 13.07.2015 

№12-59/16226, отнесение производственных вод и хоз-бытовых вод к ЖБО или к сточным 

водам определяется исходя из способа их удаления, проектом предусмотрен вывоз стоков на 

очистные сооружения, следовательно сточные воды как отход в данном разделе не 

фигурируют. 

 

Ливневые и талые сточные воды 

На этапе подготовки проектной документации не могут быть выполнены 

инструментальные замеры качества ливневых и талых сточных вод. Сведения 

предоставляются по справочным данным.  

Поверхностный водоотвод на все периоды работ (подготовительный, технический) 

осуществляется за счет придания проектируемым покрытиям проездов, площадок бытового 

городка, отстоя и заправки техники продольных и поперечных уклонов в 20‰ в сторону 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 74 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

77 

размещения дождеприемных лотков, с отводом воды в резервуар типа РГСП (объемом 10 

м3), принятым на основании расчета, с последующим вывозом на городские очистные 

сооружения. Периодичность откачки из резервуара и вывоза сточных вод составляет 1 раз в 

сутки. 

По данным раздела ПОС среднегодовой объём дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, в м3 

определяется по формулам: 

Wд = 10хhдхдхF = 10х393х0,47х0,24 = 2040,46м3/год (или 3,3м3/сут); 

Wт = 10хhтхтхF = 10х167х0,7х0,24 = 1378,86м3/год (или 2,1м3/сут); 

Где F – расчетная площадь стока с поверхности технологической площадки и 

временного проезда, в га; 

hД – слой осадков за теплый период года, определяется по таблице СП 131.13330.2012 

«Строительная климатология»; 

hТ – слой осадков за холодный период года, определяется по таблице СП 

131.13330.2012 «Строительная климатология»; 

Д и Т – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно, определяется 

как средневзвешенная величина согласно указаний п.п. 5.1.3 – 5.1.5 «Рекомендаций по расчету 

систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок 

предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты». 

Поверхностный водоотвод осуществляется за счет придания проектируемым 

покрытиям проездов и площадок бытового городка продольных и поперечных уклонов в 

сторону размещения дождеприемных лотков, с отводом воды в подземный приемный 

резервуар РГСП-30 V=30 м3, с последующим вывозом на очистные сооружения. 

Периодичность откачки из резервуара и вывоза сточных вод составляет 1 раз в 2 суток. 

Действующая методика «Рекомендации по расчёту систем сбора, отведения и очистки 

поверхностного стока селитебных территорий, площадок предприятий и определению 

условий выпуска его в водные объекты», Минстрой РФ, М., 2015 г. не регламентирует 

качество сточных вод полигонов ТКО.  

По данным п. 5.1.11, табл. 3, содержание основных показателей загрязнения в сточных 

водах составляет: 

Таблица 8.5 – Показатели загрязнения сточных вод 

Показатель Содержание в дождевых водах, мг/м3 

Взвешенные вещества 2000 

Солесодержание 3000 

Нефтепродукты 500 

ХПК фильтрованной пробы 1400 

БПК20 фильтрованной пробы 400 

Специфические компоненты (не указано) 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 75 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

78 

Указаны максимальные представленные величины для предприятий второй группы – 

объектов, которые могут являться потенциальными источниками загрязнения ливневых вод 

(химические и нефтехимические заводы, склады ГСМ и др.). 

Рекомендуется принять данные показатели как характеристики качества ливневых и 

талых сточных вод с поверхностей, не занятых свалочным грунтом, а также с территории 

полигона ТКО после завершения технического этапа рекультивации (устройство 

многослойного водонепроницаемого покрытия с поверхности). Ливневые и талые сточные 

воды, попадающие на поверхность полигона на текущий момент, вымывают загрязняющие 

вещества из отходов и характеризуются как фильтрат. 

В пострекультивационный период поверхностный сток будет соответствовать чистому 

дождевому стоку. 

Степень очистки сточных вод регламентируется СанПиН 2.1.4.1175-02. «Гигиенические 

требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана 

источников». 

Ливневые и талые сточные воды, образующиеся на площадке, перехватываются 

системой дренажа на территории полигона. Ливневые и талые сточные воды, в том числе 

потенциально загрязненные, поступают на очистку вместе с фильтратом. Специальные 

мероприятия по обращению с загрязненным снежным покровом не предусматриваются. 

Биогаз, выделяющийся из свалочного грунта, рассеивается в атмосферном воздухе. Работа 

спецтехники загрязняет снеговой покров не больше, чем проезд автотранспорта и 

спецтехники по любым дорогам Московской области. Загрязненные сточные воды из снега, 

находящегося на свалочном грунте в ходе работ, перехватывается системой дренажа в 

период снеготаяния. 

На пострекультивационном периоде источники загрязнения ливневых и талых сточных 

вод, в том числе снежного покрова, отсутствуют. Загрязненный грунт укрывается 

непроницаемой мембраной, сверху устраивается слой грунта, в ходе биологического этапа 

работ на нём высевается травянистая растительность, осадки попадают на сомкнутый 

травянистый покров.   Специальные мероприятия по очистке ливневых и талых сточных вод 

не предусматриваются.  

 

Фильтрационные воды (фильтрат из объема свалочного грунта) 

Рекультивация проводится для снижения негативного воздействия объекта на 

окружающую среду полигона ТКО до допустимых показателей. В проекте предусматриваются 

мероприятия по предотвращению загрязнения грунтов, поверхностных и грунтовых вод от 

загрязнения – устройство водонепроницаемого покрытия с поверхности полигона, устройство 

перехватывающего стоки дренажа.  

В проекте предусматриваются мероприятия по предотвращению загрязнения грунтов, 

поверхностных и грунтовых вод от загрязнения – устройство водонепроницаемого покрытия с 

поверхности полигона, устройство перехватывающего стоки дренажа. Дренажные воды 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 76 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

79 

собираются в емкость-накопитель и вывозятся спец. автотранспортом на очистные 

сооружения. Концентрат фильтрата будет передаваться на обезвреживание в ООО «Экоком» 

на основании письма №733 от 03.10.2019 г. (приложение 57). Предусмотрен вывоз только 

концентрата фильтрата круглогодично и пермеата – в зимний период, в летний период 

пермеат используется для полива газонных покрытий. 

Очищенные стоки попадают в грунт и могут влиять на качество вод верховодки. 

Данный водоносный горизонт может эксплуатироваться в СНТ «Досуг» для полива садов. 

Конкретные марки установок по очистке сточных вод отсутствуют. Степень очистки сточных 

вод должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02. «Гигиенические требования 

к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников». 

Ожидается, что после реализации технических мероприятий (в том числе после 

завершения рекультивации) фильтрат перестанет поступать в окружающую среду, негативное 

воздействие оказываться не будет. 

8.7 Технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 
использование и охрану водных объектов 

В проекте предусмотрен целый комплекс мероприятий, позволяющих исключить и 

значительно снизить вредное воздействие проектируемого объекта на водную среду. 

Основными мероприятиями по охране водных объектов в период рекультивации на все 

этапы работ, предусмотренными настоящей проектной документацией, являются: 

 проведение всех видов работ в строгом соответствии с календарным графиком, с 

соблюдением запланированных сроков; 

 организация водоснабжения за счет привозной воды без забора свежей воды из 

поверхностных водных объектов; 

 организация водоотведения в герметичные емкости; 

 планировка строительной площадки, исключающая попадание ливневого стока в 

водоток; 

 оборудование поста мойки колес в месте выезда автотранспорта со строительной 

площадки; накопление образовавшегося осадка после мойки колес автотранспорта в 

непроницаемой емкости и вывоз его специализированным автотранспортом на 

лицензированные предприятия по размещению отходов III-IV класса опасности. 

Основными организационными мероприятиями при проведении строительных работ 

являются: 

 организация мест складирования строительных конструкций и материалов на 

площадках с твердым водонепроницаемым покрытием; 

 временное хранение строительных и бытовых отходов в контейнерах, на специально 

оборудованных площадках с твердым покрытием; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 77 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

80 

 транспортировка конструкций и материалов, перемещение строительной техники, 

подъезд землеройной техники по существующей дорожной сети и специально 

оборудованным временным проездам; 

 использование на строительной площадке автотранспорта и технических устройств 

только в исправном состоянии, с герметичной топливной и масляной системой; 

 проведение мойки, ремонта, технического обслуживания строительных машин и 

техники за пределами строительной площадки на производственных базах 

подрядчика и субподрядных организаций; 

 заправка строительной техники и автотранспорта только на специально отведенных 

площадках с твердым покрытием; 

 применение при обустройстве строительных площадок зданий и сооружений 

передвижного и контейнерного типа, не требующих установки заглубленных 

фундаментов; 

 применение специальных устройств для приема растворов и бетонных смесей, 

исключающих их попадание на землю. 

 система дренажа для сбора и отведения фильтрата, в том числе устройство 

накопительного коллектора и резервуара для сбора фильтрата, установка фильтра и 

накопителя для очищенных стоков; 

 устройство противофильтрационного перекрытия из геосинтетических материалов 

(финального перекрытия поверхности полигона), препятствующего поступлению 

атмосферных осадков в тело полигона. 

 засев грунта многолетними травами для предотвращения смыва грунтов 

поверхностными водами 

 ограничение на проезд спецтехники в границах ВОЗ и ПЗП водного объекта за 

пределами площадки работ. 

 

Принятые технологические решения и предусмотренные проектом водоохранные 

мероприятия, позволят свести к минимуму загрязнение поверхностных водных объектов в 

период проведения работ, а так же рационально использовать водные ресурсы и свести к 

минимуму загрязнение поверхностных водных объектов в период эксплуатации 

технологических объектов рекультивируемого полигона. 

Основными мероприятиями по охране водных объектов в пострекультивационный 

период, предусмотренными настоящей проектной документацией, являются: 

 проведение всех видов работ в строгом соответствии с календарным графиком, с 

соблюдением запланированных сроков; 

 организация водоснабжения за счет привозной воды без забора свежей воды из 

поверхностных водных объектов; 

 организация водоотведения в герметичные емкости; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 78 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

81 

 временное хранение строительных и бытовых отходов в контейнерах, на специально 

оборудованных площадках с твердым покрытием 

 мониторинг качества поверхностных и грунтовых вод. Результаты анализа будут 

служить для оценки достаточности принятых мероприятий по охране вод. 

 

После проведения рекультивационных мероприятий объем накопленных отходов будет 

изолирован от воздействия атмосферных осадков, вследствие чего процессы генерации и 

последующей миграции загрязненных вод (фильтрата) в поверхностные и подземные воды 

прекращены. 

 

Мероприятия в границах водоохранных зон водных объектов 

Размещение полигона ТБО вблизи водного объекта – р. Истья могло негативно 

сказаться на качестве вод водного объекта. Предусмотренная проектом рекультивация 

является основным мероприятием, направленным на снижение воздействия объекта до 

допустимых уровней.  

В границах прибрежной защитной полосы р. Истья запрещено размещение отвалов 

размываемых грунтов, в том числе временное, на период работ.  

Площадка для заправки спецтехники вынесена за пределы водоохранной зоны водного 

объекта. 

8.8 Воздействие на поверхностные и подземные воды при аварийных 
ситуациях 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на объектах различного 

назначения являются нарушения технологических процессов на промышленных предприятиях, 

технические ошибки обслуживающего персонала, брак и нарушения противопожарных правил 

и правил техники безопасности. Основной аварийной ситуацией при рекультивации полигонов 

ТКО является разгерметизация топливозаправщиков с розливом топлива и его дальнейшим 

возгоранием. 

Норматив содержания нефтепродуктов в поверхностных водных объектах составляет 

0,05 мг/л. (Нормативы качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том 

числе нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения, утверждены Приказом Росрыболовства от 18.01.2010 

N 20, п.600, 601). Без применения специальных мероприятий нормативное содержание 

нефтепродуктов в поверхностных водах может быть превышено. 

При аварийных проливах ГСМ в водный объект, проявляются следующие негативные 

факторы: 

- непосредственное отравление организмов с летальным исходом; 

- серьезные нарушения физиологической активности гидробионтов; 

- прямое обволакивание речных организмов нефтепродуктами; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 79 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

82 

- болезненные изменения в организме гидробионтов, вызванные внедрением 

углеводородов; 

- изменение химических, биологических и биохимических свойств среды обитания. 

Проектом предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздействия 

аварийных проливов топлива. При проливе топлива загрязненный грунт собирается и 

вывозится для обезвреживания на действующий полигон ТКО, что исключает негативное 

воздействие на грунтовые и поверхностные воды. В проекте учтены отходы песка, 

загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 

15%) – 0,0713 т (подготовительный этап), 1,2127 т (технический этап). 

Так же все механизмы оборудуются герметичными поддонами под работающими 

агрегатами, что исключает проливы горюче-смазочных материалов. 

Площадка для заправки техники выполняется на твердом основании с ограждением. 

Ожидается, что остаточное количество нефтепродуктов в грунте не окажет негативное 

воздействие на природные системы. 

Аварийные ситуации, связанные с повышенным уровнем загрязнения атмосферного 

воздуха (возгорание свалочного грунта, просадка полигона с выбросом биогаза) оперативно 

ликвидируются и не оказывают значительного воздействия на природные системы, в том числе 

поверхностные и подземные воды.  

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 80 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

83 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Цель разработки настоящего подраздела: 

 определить перечень и ожидаемое количество строительных отходов, образующихся 

в процессе проведения работ по рекультивации полигона; 

 определить перечень и ожидаемое количество отходов, образующихся при 

обслуживании полигона в пострекультивационный период; 

 оценить возможное воздействие образующихся отходов на состояние окружающей 

среды. 

Ожидаемые объемы образования отходов определены расчетным путем с учетом 

требований действующих нормативных и методических документов, принятых проектных 

решений. 

Отходы производства и потребления – остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, 

иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или 

потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.  

Каждому отходу присвоен код в соответствии с Федеральным Классификационным 

Каталогом Отходов, утверждённым Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 N 242. 

9.1 Номенклатура, состав, физико-химические характеристики и класс опасности 
образующихся отходов 

Уровень воздействия образующихся отходов на окружающую среду определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

принятыми способами переработки и утилизации. 

Класс опасности отходов, внесенных в Федеральный классификационный каталог 

отходов (ФККО), принят в соответствии с установленными данными. Перечень, состав, физико-

химические характеристики и классификация отходов производства и потребления, 

образование которых ожидается при проведении рекультивации полигона ТКО «Каурцево», 

представлены в таблице 9.1. 

Таблица 9.1 – Отходы за период производства работ 

№ Наименование видов отходов 
Место 

образования 
отходов 

Код по 
ФККО  

и  
класс 

опасности 

Физико-химическая 
характеристика отходов 
(агрегатное состояние; 

состав, содержание 
элементов) 

Отходы 3 класса опасности 

1 

Отходы очистки фильтрата 
полигонов захоронения твердых 
коммунальных отходов методом 
обратного осмоса 

Система очистки 
фильтрата 

7 39 133 31 
39 3 

Органические вещества - 50%, 
железо - 5%, мышьяк - 7%, цинк 

- 3%, сера - 5%, свинец - 5%, 
сурьма - 5%, нефтепродукты - 

10%, мех.примеси - 10% 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 81 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

84 

Отходы 4 класса опасности 

2 

Отходы песка, загрязненного 
нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) 

Ликвидация 
проливов 

ГСМ 

9 19 201 02 
39 4 

Прочие дисперсные системы; 
Песок – 85%, 

нефтепродукты –  
не более 15% 

3 

Осадок механической очистки 
нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15 % 

Очистка 
оборотной воды 
установке мойки 

колес 

7 23 102 02 
39 4 

Пастообразное; 
Взвешенные вещества - 4%,  

вода - 95,8%,  
нефтепродукты – 0,2% 

4 
Отходы (осадки) из выгребных 
ям 

Обслуживание 
персонала 

7 32 100 01 
30 4 

Жидкое в жидком; 
Взвешенные вещества - 20%, 

вода - 80% 

5 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

Жизнедеятельност
ь 

персонала 

7 33 100 01 
72 4 

Смесь твердых материалов 
(включая волокна) и изделий; 

Бумага, картон - 40-50%, 
полимерные материалы - 25- 
30%, также может содержать: 
металл, текстиль, пищевые 

отходы, стекло, резина, песок, 
вода, древесина 

6 
Обтирочный материал, 
загрязненный нефтепродуктами 
(содержание менее 15%) 

Обслуживание 
автотранспорта и 

строительной 
техники 

9 19 204 02 
60 4 

Изделия из волокон; 
Хлопок - 85%, 

нефтепродукты 
– менее 15% 

7 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон 

Обслуживание 
персонала 

4 02 110 01 
62 4 

Изделие из нескольких волокон;
Волокно хлопковое и 

смешенных волокон 90- 100% 
также может содержать: вода, 

пыль, песок, железо. 

8 

Обувь кожаная, рабочая 
Обслуживание 

персонала 
4 03 101 00 

52 4 

Изделия из нескольких 
материалов; 

Кожа - 45-50%, подошва 
резиновая - 50- 55% 

9 
Тара из разнородных 
полимерных материалов, 
загрязненная удобрениями 

Посев трав, 
внесение 

удобрений 

4 38 194 11 
52 4 

Полипропилен – 100% со 
следами минерального 

удобрения 

10 
Упаковка полипропиленовая, 
отработанная, незагрязненная  

Распаковка 
материалов 

4 34 123 11 
51 4 

Полипропилен – 100% 

11 
Древесные отходы от сноса и 
разборки зданий  

Демонтаж КПП 
8 12 101 01 

72 4 
Твердое; 

Дерево – 100% 

Отходы 5 класса опасности 

12 Отходы песка незагрязнённые 
Земляные и 

планировочные 
работы 

8 19 100 01 
49 5 

Твердое; 
Песок – 100% 

13 
Отходы строительного щебня, 
незагрязнённые 

Устройство 
щебеночного 
основания, 
временных 
дорожных 
проездов 

8 19 100 03 
21 5 

Твердое; 
Щебень – 100% 

14 
Бой бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме  

Демонтаж КПП и 
ограждающего 

сооружения 

8 22 201 01 
21 5 

Твердое; 
Бетон – 100% 

15 

Лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные 
металлы в виде изделий, кусков, 
несортированные  

Демонтаж КПП, 
ограждающего 

сооружения 

4 61 010 01 
20 5 

Твердое; 
Алюминий – 100% 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 82 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

85 

9.2 Отходы песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код по ФККО 9 19 201 02 39 4) 

В ходе заправки техники на организованной площадке с твердым покрытием, возможны 

аварийные ситуации по разливу топлива. Для ликвидации проливов используется запас сухого 

песка. В ходе устранения разлива нефтепродуктов возможно образование отхода - Песок, 

загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 

%). 

Количество образования песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами, 

образованного от ликвидации проливов нефтепродуктов, определяется по количеству чистого 

песка, используемого для устранения проливов и степени его загрязнения, в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», Москва, 2003 г. Расчет производится по формуле: 

Mпм= Qi * ρi * Ni * kзагр, 

где: Mпм – количество образования отходов промасленных материалов, т/период; 

Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов нефтепродуктов, м3 

(принимаем 0,005 м3 на 1 пролив); 

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3 (насыпная плотность 

песка составляет 1,5 т/м3); 

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет предположительно 1 

пролив в неделю, всего 48 проливов за год);  

kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при засыпке 

проливов, доли от 1 (kзагр = 1,15).  

Масса образования отходов составит: 

Но = Qi * ρi * kзагр Но = 0,005 * 1,5 * 48 * 1,15 = 0,428 т  

Подготовительный этап – 0,0713 т. 

Технический этап – 0,713 т. 

9.3 Отходы песка незагрязнённые (код по ФККО 8 19 100 01 49 5) 

Отходы песка образуются в результате его использования для устройства песчаного 

основания для размещения бытового городка на подготовительном этапе, а также для 

устройства насыпи для временных дорожных проездов и нижнего защитного экрана. Отходы 

песка в процессе устройства дорожных проездов и защитного экрана являются устранимыми 

технологическими потерями, и могут собираться и использоваться повторно. 

Норматив образования отхода принят в соответствии с Дополнением к РДС 82-202-96 

"Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве", 1998 год. 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 83 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

86 

Таблица 9.2 – Отходы песка 

Наименование 
материалов 

Расход 
материалов

Норматив 
образования 

отхода 
Плотность Кол-во отходов 

м3 % т/м3 м³ т 

Подготовительный этап 

Песок 720 2,5 1,5 18 27 

Технический этап 

Песок 3511 2,5 1,5 87,775 131,662 

 

В соответствии с п. 4.10 ГОСТ Р 57678—2017 «Ресурсосбережение. Обращение с 

отходами. Ликвидация строительных отходов» в качестве наилучших доступных технологий 

утилизации строительных отходов щебня и песка предусматривается применение данных 

отходов при изготовлении щебеночной смеси. Таким образом незагрязненные отходы песка 

будут использованы при устройстве дорожных проездов на рекультивируемом полигоне. 

9.4 Отходы строительного щебня, незагрязненные (код по ФККО 8 19 100 03 21 5) 

Отходы строительного щебня образуются в результате его использования при 

устройства щебеночного основания для бытового городка на подготовительном этапе, а также 

при устройстве временных дорожных проездов на техническом этапе и на период 

эксплуатации, и при устройстве нижнего защитного экрана. 

Просыпи щебня в процессе устройства дорожных проездов и защитного экрана 

являются устранимыми технологическими потерями, и могут собираться и использоваться 

повторно. 

Норматив образования отхода принят в соответствии с Таблицей 1 «Сборника типовых 

норм потерь материальных ресурсов в строительстве», 1998 год (дополнение к РДС 82-202-

96). 

Таблица 9.3 – Отходы щебня 

Наименование 
материалов 

Расход 
материалов

Норматив 
образования 

отхода 
Плотность Кол-во отходов 

м3 % т/м3 м³ т 

Технический этап 

Щебень 1950 1 1,4 19,5 27,3 

 

В соответствии с п. 4.10  ГОСТ Р 57678—2017 «Ресурсосбережение. Обращение с 

отходами. Ликвидация строительных отходов» в качестве наилучших доступных технологий 

утилизации строительных отходов щебня и песка предусматривается применение данных 

отходов при изготовлении щебеночной смеси. Таким образом незагрязненные отходы щебня 

могут быть использованы при устройстве дорожных проездов на рекультивируемом полигоне. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 84 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

87 

9.5 Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4). Обувь кожаная 
рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) 

Норматив образования отходов в среднем за год определяется расчётным методом, 

исходя из количества использованной спецодежды и ее веса в соответствии с типовыми 

нормами бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды и обуви (Приказ №447 

от 16.07.07). 

Количество спецодежды определяется по формуле: 

ПНо = N  m  10-3 (т) 

где, m - вес комплекта, кг 

N - количество комплектов, шт.  

Поскольку длительность подготовительного этапа составляет всего 2 месяца и 

невозможно использовать комплект одежды, рассчитанный на более длительное время 

ношения, подготовительный и технический этапы объединены в расчете. 

Таблица 9.4 – Спецодежда, потерявшая потребительские свойства 

Этап Кол-во 
использованных 
костюмов, шт/год 

Средняя 
масса 

костюма, кг 

Кол-во отхода, 
т/период 

Подготовительный этап 
Технический этап 

49 1,5 0,0735 

Биологический этап 12  0,0180 

Итого  0,0915  
 

Таблица 9.5 – Обувь, потерявшая потребительские свойства 

Этап Кол-во 
использованных 

пар, шт/год 

Средняя 
масса 

обуви, кг 

Кол-во отхода, 
т/период 

Подготовительный этап  
Технический этап 49 1,6 0,0784 

Биологический этап 
12  0,0192 

Итого    0,0976 

9.6 Упаковка полипропиленовая, отработанная, незагрязненная (код по ФККО 4 
34 123 11 51 4) 

Количество отходов, образующихся при распаковке материалов, поступающих на 

стройплощадку, определяется по формулам: 

 

M=N×(m/1000) [т]; N=Q/q [шт.], где:  

N [шт.] – количество упаковок 

Q [л, т, м2, м3] – планируемый расход строительных материалов; 

q [т, л, м2, м3] – количество материала в одной единицы упаковки (по осредненным 

данным объектов-аналогов, фирм-поставщиков); 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 85 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

88 

m [т] – вес одной единицы пустой упаковки (по осредненным данным объектов-аналогов, 

фирм-поставщиков). 

Таблица 9.6 – Отходы пленки 

Наименование 
материала 

Планируе
мый 

расход 
материала

Кол-во 
мате-

риала в 1 
ед. 

упаковки 

Кол-во 
упаков

ок 

Масса 1 
упаковк

и  
Кол-во отходов 

м2 м2  шт т т м3(*) 

Георешетка РД/М 100 44735 250 189 0,0001 0,0189 0,0210 
Мембрана ГидроКС 44735 250 189 0,0001 0,0189 0,0210 
ТехноГРАСС 44735 100 448 0,0001 0,0448 0,0498 

Итого 0,0826 0,0918 

*При плотности отхода равной 0,9 т/м3 

9.7 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) (код по ФККО 7 33 100 01 72 4) 

Данный вид отхода образуется в результате жизнедеятельности рабочих и ИТР. 

Количество отходов, образующихся в результате жизнедеятельности рабочих и ИТР, 

определяется по формуле: 

V быт. отходов. = N×k×T [м3]; 

где: 

V быт. отходов. [м3]– количество образования отходов; 

N [чел.] – среднесписочная численность работников, задействованных на объекте  

T – продолжительность рабочего периода  

k [м3/чел.×год] – среднегодовая норма накопления отходов на одного работника; 

ρ [т/м3] – плотность 

 

Таблица 9.7 – Мусор от офисных и бытовых помещений 

Среднесписочное кол-
во персонала, чел. 

Продолжит
ельность 

Среднегодовая 
норма 

накопления 
ТБО на 1 

сотрудника, 

Плотност
ь ТБО, 

Норматив 
образования 

отхода 

N, чел мес м3 т/м3 м3 т 
Подготовительный 
период 

16 2 0,22 0,18 7,04 1,267 

Техническая рек. 49 20 0,22 0,18 215,6 38,808 

Биологическая рек. 8 48 0,22 0,18 84,48 15,21 

Итого 307,12 55,28 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 86 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

89 

9.8 Отходы (осадки) из выгребных ям (код по ФККО 7 32 100 01 30 4) 

Данный вид отхода образуется от эксплуатации размещенных на строительной 

площадке биотулетов, и от пользования хозяйственной зоной строительного двора. 

Расчет выполнен на основании СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений» (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*). 

Расчёт количества образования отхода, образующегося в процессе эксплуатации 

биотуалетов, рассчитывался по нормативным данным и на основании данных о 

среднесписочной численности работающих по формуле: 

Мвыгреб= N × Q× t × ρ/12,    т 

где:  Q – норматив образования отхода, м3/чел в год; 

N – количество работающих на строительной площадке, чел; 

t – период производства работ, мес.; 

ρ - плотность отхода – 1,0 т/м3  

Таблица 9.8 – Отходы выгребных ям  

Среднесписочное кол-во 
персонала, чел 

Норма 
накопления 
отхода на 1 

раб-го 

Срок 
произво

дства 
работ,  

Плот
ность 
ТБО,  

Норматив  
образования 

отхода 

N, чел м3 мес т/м3 м3 т 

Подготовительный этап  49 
2 

2 
1 

16,3 16,3 

Технический этап 49 20 163,3 163,3 

Биологический этап 3  48  24 24 

Итого отходов от выгребных ям 203,6 203,6  
 

9.9 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание менее 15%)  (код по ФККО 9 19 204 02 60 4) 

Расчет обтирочного материала от обслуживания грузовых машин и автобусов выполнен 

на основании "Сборника удельных показателей образования отходов производства и 

потребления", Москва, 1999 г. (раздел 3.4) и данных таблицы 3.6.1 «Методических 

рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления» 

НИЦПУРО, Москва, 2003 г. по формуле: 

О вет = М х L х К загр х n х 10-3, т/период, 

где: 

О вет- - общее кол-во промасленной ветоши, т/год; 

М - удельная норма расхода обтирочных материалов на 10000 км пробега i- той модели 

транспорта, кг.  

М грузовые машины = 2,18 кг; М автобусы = 3,0 кг; 

L - годовой пробег автотранспорта i -той модели, кратный 10 тыс. км;  

Годовой пробег автотранспорта равен: 

- подготовительный этап – 2 км/день х 60 дней = 120 км. L = 0,012; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 87 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

90 

- технический этап - 2 км/день х 600 дней = 960 км. L = 0,096; 

К загр — коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, доли от 1. К = 1,2. 

n = количество грузовых машин и автобусов по этапам принято в соответствии с 

таблицей 7.2.1 настоящего тома: 

подготовительный этап: n грузовые = 3, n автобусы = 1; 

технический этап: n грузовые = 8, n автобусы = 2; 

Количество обтирочного материала, образующего от обслуживания грузовых машин и 

автобусов, составит: 

1) Подготовительный этап 

О вет. грузовые машины = 2,18 х 0,012 х 1,2 х 3 х 10-3 = 0,000094 т/период 

О вет. автобусы = 3,0 х 0,012 х 1,2 х 1 х 10-3 = 0,000043 т/период 

Всего: 0,000137 тонн. 

 

2) Технический этап 

О вет. грузовые машины = 2,18 х 0,096 х 1,2 х 8 х 10-3 = 0,0020 т/период 

О вет. автобусы = 3,0 х 0,096 х 1,2 х 2 х 10-3 = 0,00069 т/период 

Всего: 0,00269 тонн. 

 

Нормы образования обтирочного материала на экскаваторы приняты по данным 

таблицы 2.19, на тракторы, бульдозеры, катки – по данным таблицы 2.20 ОНТП 18-85 

«Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 

строительных материалов», 1986 г. и таблицы 3.4 "Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления", Москва, 1999 г. 

М вет = g х T/1000 х n, т/период, 

 

g – расход обтирочных материалов на 1000 ч работы, т; 

g для экскаваторов равен 0,06 т, g для тракторов, бульдозеров, катков равен 0,08 т. 

T – число часов работы техники. 

Количество часов работы по этапам составит: 

- подготовительный этап: 2 месяца = 60 дней = 600 часов (10 часов в день); 

- технический этап: 20 месяцев = 600 дней = 6000 часов  (10 часов в день); 

- биологический этап: 48 месяцев = 1440 дней = 5760 часов (4 часа в день); 

 

n – количество единиц техники, чел;  

Подготовительный этап: экскаватор – 1 шт, трактор, бульдозер – 2 шт. 

Технический этап: экскаватор – 4 шт, трактор, бульдозер – 7 шт. 

Биологический этап – 1 шт, трактор 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 88 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

91 

Количество обтирочного материала, образующего от обслуживания экскаваторов, 

тракторов, бульдозеров составит: 

1) Подготовительный этап 

М вет экскаватор = 0,06 х 600/1000 х 1 = 0,036 т/ период 

О вет. трактор = 0,08 х 600/1000 х 2 = 0,096 т/период 

Всего: 0,132 т 

 

2) Технический этап 

М вет экскаватор = 0,06 х 6000/1000 х 4 = 1,2 т/ период 

О вет. трактор = 0,08 х 6000/1000 х 7 = 2,8 т/период 

Всего: 4,0 т 

 

3) Биологический 

О вет. трактор = 0,08 х 5760/1000 х 1 = 0,46 т/период 

Всего: 0,46 тонн 

 

Таблица 9.9 – Обтирочный материал 

Этап производства 
работ 

Срок 
производства 

работ, 
месяцев/ дней 

Норматив 
образования 

отхода от 
обслуживания 

грузовых 
машин и 

автобусов, 
т 

Норматив 
образования 

отхода от 
обслуживания 
строительной 

техники, 
т 

Суммарное 
количество 
отхода по 
этапам 

Подготовительный 
этап 

2/60 0,000137 0,132 0,132 

Технический этап 20/600 0,00269 4,0 4,003 

Биологический этап 48/1440 0 0,46 0,46 

Итого  4,595 

 

9.10 Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15 % (код по ФККО 7 23 102 02 39 4) 

Расчет количества образующегося осадка от пункта мойки колес автотранспорта 

выполнен на основании данных СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и 

сооружения», ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. Количество 

автомашин в течение рабочей смены выезжающих за пределы строительной площадки 

составляет: в подготовительный период – 5; в период технической рекультивации – 12. 

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит: 

 подготовительный период- 0,35 м3/сут.  

 период технической рекультивации - 0,84 м3/сут.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 89 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

92 

С учетом продолжительности рекультивации:  

 подготовительный период - 2,0 месяца;  

 период технической рекультивации – 20,0 месяцев;  

 

Объем сточных вод, поступающих на очистку: 

 в подготовительный период – 21,0 м3;  

 в период технической рекультивации – 504,0 м3;  

Общий объем сточных вод, поступающих на очистку – 525 м3. 

 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле: 

M=МН/П+МВ/В т/год, где: 

МН/П – количество нефтепродуктов; 

МВ/В – количество взвешенных веществ. 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется 

по формуле: 

M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-6/(1-В/100) т/год, где: 

Q – объем сточных вод, поступающих на очистку; 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после 

очистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л; 

В – влажность осадка, % (согласно СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и 

сооружения») – 60%. 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, 

составит: 

В подготовительный период. 

МН/П =21 ×(100-20)×10-6/(1-0,60)= 0,0042 т 

МВ/В =21 ×(16000-70)×10-6/(1-0,60)= 0,8363 т 

М =0,8405 т 

 

В период технической рекультивации. 

МН/П =504 ×(100-20)×10-6/(1-0,60)= 0,1008 т 

МВ/В =504 ×(16000-70)×10-6/(1-0,60)= 20,0718 т 

М =20,1726т 

На биологическом этапе работ хозяйственный городок и вся сопутствующая 

инфраструктура, в том числе установка для мойки колес, демонтируются. Проезд спецтехники 

осуществляется по щебеночным дорогам, созданным на техническом этапе работ. На 

биологическом этапе источники загрязнения грунтов на площадке отсутствуют, мойка колес 

не требуется. Отходы от мойки колес не образуются. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 90 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

93 

9.11 Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных 
отходов методом обратного осмоса (код по ФККО 7 39 133 31 39 3) 

Расчёт среднегодового объёма стоков фильтрата приведён в томе 5.3.1 «Система 

сбора и отведения фильтрата» (таблица 2) и составляет 71,63 м3/сут. Максимальный объем 

фильтрата, по данным расчета, помесячно – 101,05 м3/сут. Плотность фильтрата 

приблизительно составляет 1 м3/т.  

Таким образом, максимальный объем фильтрата, образующийся на техническом этапе 

(система сбора и отведения фильтрата будет полностью готова на 19 месяце 

технологического этапа) - 6063 м3. Максимальный объем фильтрата, образующегося в 

течении биологического периода, составит 145512 м3.  

Отходы очистки фильтрата образуются после очистки фильтрата методом обратного 

осмоса. В соответствии с решениями, принятыми в томе ГТП-56/2019-ИОС3.1 «Система 

сбора и отведения фильтрата», объем концентрата фильтрата составляет 15 % от 

первоначальных стоков фильтрата. Таким образом полезный объем Vп.рез= 90 м3. 

К установке на площадке принят резервуар объемом 100 м3 для обеспечения 

хранения концентрата фильтрата в течение 10 суток. 

Т.к. производительность очистных фильтрата составляет 120 м3/сут, то суточный 

объем концентрата фильтрата составит 15,16 м3.  

Для вывоза отходов очистки фильтрата предусматривается одна автомашина в сутки. 

С учетом календарного плана строительства, система сбора и отведения фильтрата 

будет полностью готова на 19 месяце технологического этапа. Объем образующегося 

концентрата фильтрата составит:  

 технический этап (2 месяца) - 919,45 м3; 

 биологический этап (48 месяцев) - 21826,8 м3.  

Суммарный объем концентрата фильтрата составит 22746,25 м3. 

Концентрат фильтрата будет передаваться на обезвреживание и утилизацию на 

комплекс ООО «Экоком» в соответствии с письмом №733 от 03.10.2019 г. Для обеспечения 

соблюдения требований ст.13 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ, а также 

Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, сброс на рельеф и в 

водные объекты проектными решениями не предусмотрен 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-56/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 91 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

94 

9.12 Бой бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (код по ФККО  
8 22 201 01 21 5) 